
LA GACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS'

Director y Administrador: RAMON SANTAMARIA

j j f c H j a a w n  (i TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS. M IERCOLES 3 DE ENERO  DE 1962 N U M L 17.567

PODER L E G I S L A T I V O

DECRETO NUMERO 10
E L  CONGRESO NACIO NAL,

DECRETA t

Artículo Unico.— Aprobar en todas sus partes el decreto del Poder 
Ejecutivo que literalmente dice: “ Decreto N" 2,— El Presidente Constitu
cional de la República, y en Consejo cte Ministros,

CONSIDERANDO: Que constituye un deber ineludible del Estado 
incorporar p. la vida Jurídica, Política, Administrativa, Social y Económica 
del na te la vasta zona de territorio racional denominado “La Mosquitia” , 
cuya Soberanía ha sido reafirmada por Honduras, mediante el fallo emi
tido el 18 de noviembre de 1960, por la Corte Internacional de Justicia 
con asiento en La Haya.

CONSIDERANDO: La  urgente necesidad de que funcione un Orga
nismo Cívico, que coordine todas las ac tividades que tiendan a incorporar 
a la vida nacional “ La Mosquitia” hondurena,

Por tanto,

d e c r e t a :

CREAR E L  COMITE DE INTEG RACIO N N A C IO N A L 
18 DE NOVIEM BRE

CAPITtLO I

CONSTITUCION Y ORGANIZACION

Artículo 1°— El Comité de Integración Nacional ” 18 de Noviembre” , 
es un organismo cívico, adscrito a la I5 residencia de la República, creado 
para coordinar las actividades que tiendan a reincorporar a la nacionali
dad hondurena la zona denominada ‘La Mosquitia” , cuya soberanía ha 
sido reivindicada por Honduras en ' irtud del Fallo 18 de Noviembre de 
1960, emitido por la Corte Internacional de Justicia.

Artículo 2 — El Comité de Integración Nacional “ 18 de Noviembre” , 
estará presidido por el ciudadano Presidente de la República, actuando 
como Miembros Honorarios los ex-Presidentes de la República, y  como 
Miembros Activos los Representantes de las diferentes agrupaciones in
vitadas para su organización.

CAPITtXO II

DOMICILIO

Artículo 3"— El COMITE, tendrá su domicilio en Tegucigalpa, pero 
podrá crear filiales y sub-filiales en cada una de las cabeceras departa
mentales, pueblos o aldeas que estime pertinentes, y  se regirá por lo es
tablecido en m Reglamento Interior.

C A P ITU IX ) O I

RECURSOS FINANCIEROS

Articulo 4"— E l “COM ITE” , contará con los siguientes recursos:

a) Con la suma que el Congreso Nacional le asigne en el Presupuesto 
Geneial de Egresos e Ingresos;

b ) Con el producto de las contribuciones y  donaciones de los par
ticulares ;

c) Con las recaudaciones que efectúe mediante colectas populares, 
certámenes, fiestas, etc; y,

d ) Con loe demás que le asigne la Ley.
CAPITULO IV

OBJETIVOS

Artículo 5"— Son objetivos del COMITE:

a) Promover la incorporación a la cultura y a la economía de la 
población hondurena asentada er> la Zona Nor-Oriental de la Repú
blica ;

b) Empreder una campaña intensa £ fin de crear una conciencia na
cional compatible con los principios de Integración que demanda 
la Nación hondurena; despertar entre los habitantes de aquella 
región, conciencia de su origen y su destino, por los lazos de tradi-

C O N T E N 1 D O
Decretes NS> 10. u y 12.- Diciembre de 1991. 

Obr»t Publica» y Gomunteiftton«*
Acuerdos correspondiente# »  Diciembre de I8&8.

S«cr«t«rU  d « Educación Pública
Acuerdos al 2tiS4. loe usWe -  Octubre de 1961.

AVISOS

ción, intereses y  aspiraciones comunes que nos unen a todos ios 
hondurenos;

c) Coordinar y proyectar el ecfueüio del conglomerado nacional con 
la acción Gubernativa en todo lo relacionado con la Integración 
de Honduras, a fin de estructurar la formación de una conciencia 
nacional fuerte y dinámica que haga posible la unidad de la fa
milia hondureña, el afianzamiento de nuestra nacionalidad y el 
desarrollo de un espíritu de acción Social, colectiva y  conscienta 
de sus responsabilidades y compenetrada de sus deberes y  de
rechos:

ch) Fomentar el establecimiento de fuentes de trabajo estables que 
pe¿‘ni;tan a aquellos compatriotas mejorar su nivel de vida y  dis
frutar de condiciones dignas y humanas de existencia;

d) Planificar, de acuerdo con los Organismos especializados del Go
bierno de ía República, un programa de acción para el desarrollo 
integral del área;

e) Auspiciar el mantenimiento de las más cordiales relaciones entre 
los pueblos de Honduras y  Nicaragua, con miras a fortalecer el 
ideal centroamericano;

f )  Estimular las inversiones de capital nacional y  extranjero de 
acuerdo con el espíritu de la Constitución de la República, que 
reconoce, fomenta y garantiza la propiedad privada, así como 
las libertades de consumo, ahorro e inversión, ocupación, inicia
tiva, comercio, contratación, y empresa;

g ) Demandar de los hondurenos y extranjeros que conviven con. 
nosotros su cooperación eco-iómica para crear un fondo que será 
destinado, exclusivamente al desarrollo de “ La Mosquitia”  hon
durena, cuya Soberanía he. sido ratificada en virtud de la sen
tencia emitida por la Corte Internacional de Justicia el 18 de N o
viembre de 1960;

h) Crear un estado de opinión pública favorable al desarrollo in
tegral de la región, en los aspectos políticos, sociales, económico» 
y jurisdiccionales, mediante la participación del sector público y  
la iniciativa privada;

i) Mantener el estado de opinión pública que considere como un. 
deber permanente de todos los hondurenos, el imperativo de la 
unidad nacional, que enfoque 110 solamente el problema de la rein
corporación del sector Nor-Oriental, sino también todo el pro
blema de Soberanía Nacional y de unidad de la familia hondurena.

CAPITULO V

M E D I O S

Artículo 6 —Para la realización de loe fines anteriores, el CO
MITE, se encargará de la promoción de programas regionales que com
prendan los siguientes aspectos:

a) Explotación y  aprovechamiento de recursos naturales;

b) Vías de comunicación;

c) Educación;
d) Vivienda;

e) Producción y  mercado;

f )  Defensa;

g ) Obras Sanitarias;

h) Colonización;

i) Organización Política-Administrativa; 

j )  Turismo;

k) Los demás servicios que las circunstancias demanden.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA.
REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 3 DE ENERO DE 1962

C A PIT I LO VI

DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 7 — El estudio de 1<̂  ^.jyectos de desarrollo regional de 
que antes se ha hecho referencia eáta*’á a cargo dei Consejo Nacional de 
Economía y >u programación deberá hacerse dentro de las bases y  linca
mientos del plan general de desarrollo económico del país. La ejecución 
de las obr? -s estará a cargo de las Secretarías de Estado respectivas y 
la fiscalizarán a posteríori para determinar la forma en que se alcancen
o dejen de cumplirse los objetivos pro? uestos, corresponderá al COMITE, 
sin perjuicio de lo dispuesto en la ley.

Artículo 8"— El COMITE formulará su presupuesto anual que para 
entrar en vigencia requerirá la aprobación del señor Presidente de la 
República.

Artículo 9 — La Administración de los fondos estará a cargo de un 
Comité del Tesoro, que rendirá cuentas periódicamente al COMITE, en 
pleno.

Artículo 10.— El presente decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación

Artículo 11.— Dése cuenta al Congreso Nacional*de la emisión de 
este decreto

Dado en Tegucigalpa, D. C., a ios doce días del mes de enero de 
mil novecientos sesenta y  uno.— R. V ILLE D A  MORALES.— El Secretario 
de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y  Seguridad Pú
blica, Ramón Valladares h.— El Secretario de Estado en el Despacho de 
Relaciones Exteriores, por la ley. Roberto Perdomo.— El Secretario de 
Estado en el Despacho de Defensa Nacional, Roberto Zepeda Tureios.— El 
Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública, Juan Miguel 
Mejía.— El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y  Ha
cienda, Jorge Bueso Arias.— El Secretario de Estado en los Despachos de 
Salud Públ'ca y  Asistencia Social, U. Martínez V*— El Secretario de Es
tado en los Despachos de Comunicaciones y  Obras Públicas, Juan Milla
B.— El Secretario de Estado en lo<=, Despachos de Trabajo y Previsión So
cial, por la ley, Amado H. Núñe?;.— El Secretario de Estado en el Des
pacho de Recursos Naturales, M. Lardizábal Gallado” .

Dado en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, en Tegucigalpa, 
D. C., a los catorce días del mes de diciembre de mil novecientos sesenta 
y uno.

M odesto  R od as  A lv a r a d o  h.,
Presidente.

T. D a n i lo  P a red es , A b ra h a m  Z ú n iga  R iva s ,
Secretario. Secretario.

Al Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, D. C., 20 de diciembre de 1961,

R. V IL L E D A  MORALES,

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y
Seguridad Pública,

Ramón Valladares h.

DECRETO NUMERO 11
E L  CONGRESO NAC IO NAL,

DECRETA:

Artículo Unico.— Aprobar en todas sus partes el decreto dél Poder 
Ejecutivo, qué literalmente dice: “Decreto N" 1.— E l Presidente Consti
tucional de la República,

CONSIDERANDO: Que han desaparecido las causas que dieron lu
gar al estado de emergencia planteado por la agresión de que fue objeto 
la República de Honduras por parte del Gobierno de Nicaragua.

CONSIDERANDO: Que para mayor seguridad en la defensa de 
la Soberanía Nacional de la República, se emitió el Decreto N" 84, de 27 
de abril de 1957, por el que se creó con carácter de Secretaría de Estado 
el Consejo Civil de la Defensa Nacional.

Por tanto,
d ecreta  :

Artículo 1'— Derogar el Decreto 84. de que se ha hecho referencia

Artículo 2 — El presente decreto comenzará a regir desde el día - 
su publicación.

Artículo 3°— Dar cuenta al Congreso Nacional de la emisión de es 
decreto.

Dado en Tegucigalpa, D. C., a los cnce dias del mes de enero de rr 
noveciento 3 sesenta y  uno.— R. V IL L E D A  M ORALES.— El Secretario < 
Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y  Seguridad Públic 
Ramón Valladares h.— El Secretario de Estado en el Despacho de Reí; 
ciones Exteriores, Andrés Alvarado Puerto.— El Secretario de Estado t 
el Despacho de Defensa Nacional, Roberto Zepeda Turcios.— El Secret; 
rio de Estado en el Despacho de Educación Pública, Juan Miguel Mejía,- 
E1 Secretario de Estado en los Despachos de Economía y  Hacienda, Jorj 
Bueso Arias.— El Secretario de Estado en los Despachos de Comunic: 
ciones y  Obras Públicas, Juan Milla E.— El Secretario de Estado en 1< 
Despachos de Salud Pública y Asistencia Social, R. Martínez V.— El S 
cretario de Estado en los Despachos de Trabajo y  Previsión Social, Oscí 
A. Flores.— El Secretario de Esta i  o en el Despacho de Recursos Nati 
rales, M. Lardizábai Galindo” .

Dado en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, en Tegucigalp; 
D. C., a I03 quince días del mes de diciembre de mil novecientos sesent 
y uno.

M od esto  R odas A lv a r a d o  h.,
Presidente.

T. Danilo  P aredes, A braham  Zúniga R ivai
Secretario. Secretario

A l Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, D. C.. 19 de diciembre de 1961.

R. V IL L E D A  MORALES.

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Se
goridad Pública,

Ramón Valladares h.

DECRETO NUMERO 14
E L  CONGRESO N AC IO N AL,

DECRETA:

Artículo 1“— Declarar “ Día del Empleado Postal” , el día 31 de marzc 
de cada año.

Artículo 2l>— Facultar al Poder Ejecutivo para que emita el Regla
mento que estime conveniente.

Artículo 3'— El presente decreto entrará en vigencia desde el día d€ 
su publicación en el diario oficial “ La Gaceta” .

Dado en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, en Tegucigalpa, 
D. C., a los veintiún días del mes de diciembre de mil novecientos sesenta 
y  uno.

M od esto  R odas A lv a r a d o  h.,
Presidente.

T. D a n ilo  P a red es ,
Secretario.

A b r a h a m  Z ú n ig a  R iv a s ,
Secretario.

A l Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, D. C., 22 de diciembre de 1961.

R. V IL L E D A  MORALES.

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 
Segundad Pública,

Ramón Valladares h.

P O D E R  E J E C U T I V O
Obras Públicas y Comunicaciones

ADMINISTRACION DEL DOCTOR RAMON VILLEDA MORALES

Ministro . . . .  
Subsecretario.

Ing. Juan Milla Bermúdez 
Ing. Marco A. Castro

ORDENES DE PAGO

Mes de diciembre de 195S

Xo 511.—L  1.451.92. a favor 
de varias personas, por Pensio
nes y Jubilaciones de Talleres

delJEstado, que fueron autori
zadas durante el presente año, 
correspondiente al mes de di
ciembre del presente año.

N9 512. —L 5.000 00 a favor 
d^l Tesorero General de la Re- 
i ública, valor que se le paga 
para cancelar un Vale pendien
te dado con anterioridad pa~a 
pasajes, viáticos y otros gastos 
de viaje de la Comisión inte
grada por el Ingeniero Roberto 
Martínez Ordóñez, Fernando
C. García, Angel Casanova y 
Dalmiro Caballero a la Reunión 
Mundial de Carretera«, cele
brada en ia ciudad de México.

N9 513. —-L 25.00, a favor del 
Ministro de Comunicaciones y
OO. PP-. valor pagado de Jos 
fondos reintegrables de esta

Secretaría al Profesor Francis
co Sánchez Reyes, Oficial Ma
yor de este Ministerio, como 
viáticos en una inspección a la 
Carretera Mandasta-Morolica.

N9 514. —L  152.96, a f¿vor 
de Trópica' Radio Telegraph 
Company, valor que se le paga 
por sus servicios radiográficos 
suministrados a esta Secreta
ría, durante el mes de octubre 
del presente año.

No 515.- L  115.03, a favor 
de Jorge Bonilla Ordóñez, por

Pensiones y Jubilaciones de Ta
lleres del.Estado, que fueron 
autorizadas durante el presen
te año, correspondiente al mes 
de diciembre.

No 516. L  1.000.00, a favor 
de Perfecto Valerio M  , (A l
calde Municipal de Potrerillos, 
El Paraíso), por el suministro 
de artículos y materiales no 
clasificados, a esta Secretaría, 
durante el presente me?.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C., 3 DE ENERO DE 1962

S e c re ta ría  de Educación Pública

Acuerdo V  2633 

. Tegucigalpa, D. C., IB He octu-
fee de 1961.

£| Presidente de U República

aclekda:

Aprobar las Ternas Examinado
ras, que practicarán las pruebas 
finales del presente año lectivo, e/i 
e| Instituto Departamental “ Lem
pira” , de Erandique, Departamen
to de Lempira, nombradas por el 
Director de dicho Instituto, en la 
forma siguiente:

MATERIAS RETRASADAS

Segundo Curso del Ciclo Común 
de Cultura General

Matemáticas, Profesores Adela 
M. de Reyes, José María Guevara 
y Moisés García V.

Ciencias Naturales, Profes. Ade
la M. de Reyes, José María Gue* 
vara y Liliam E. Serrano.

EXAMENES ORDINARIOS

Primer Curso del Ciclo Común 
de Cultura General

Idioma Nacional, Profesores Fi
lomeno Díaz, Adelina. Gómez 
Marta Yolanda de Reyes.

Estudios Sociales, Profes. Ama
fia Castillo, Reinaldo Velásquez y 
R. Amalia Castillo.

Ciencias Naturales, Profes. Fi
lomeno Díaz, Liliam E. Serrano y 
Adelina Gómez.

Matemáticas, Profes. José María 
Guevara, Reinaldo Velásquez 
Moiés García V.

Inglés, Profesores Virginia de 
Martínez, Filomeno Díaz y Br. 
Carlos Milla.

Educación Mora] y Cívica, Pro 
fesores Adán Monge, Amalia Cas* 
tillo y Francisco Díaz.

Artes Plásticas, Profesores José 
María Guevara, Adela M. de Re- 
y<* y Br. Carlos Milla.

Educación Musical, Profa. Jua
na Lidia Méndez, Filarmónicos 
José de Jesús Amaya y Moisés 
Gaicí* V.

Arle« Plástica.-. Profesores José 
María Guevara. Adela M. de He- 
ye? v Br. Carlos Milla.

Educación Musical, Profa. Jua
na Lidia Méndez, Filarmónico Jo
sé de Jesús Amaya y Prof. Moisés 
García V.

Educación Física, Profes. Adela 
M. de Reyes, José María Guevara 
Liliam E. Serrano (Sritas). Tte. 
Julián Reyes (Varones).

Tercer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

\
Idioma Nacional, Profes. Adán 

Monge, Juana Lidia Méndez y 
Moisés García V.

Estudios Sociales, Profes. Adán 
Monge, Juana Lidia Méndez y 
Alejandra Alemán.

Matemáticas, Profesores Reinal
do Velásquez, Adán Monge N. y 
Moisés García V

Inglés, Profesores Virginia de 
Martínez, Filomeno Díaz y Br. 
Carlos Milla.

ca. Profesor Toribio Bustillo y Ba
chiller Ramiro Zímica.

IV Barh, CC. N\.. Biología y 
Química. Profesor Ri«oberto Las
tro y Dra. Rosa Argentina Durón.

IV  Bach. Física. Ingenieros 
Mario L'maña y Rubén Carias D.

I y IV  Bach. y Com., Estudios 
Sociales y Geografía Comercial. 
Profesores Jacinto Zelaya L. y '■ 
Ana de Gómez.

IV Bach. y Com., Matemáticas. 
Br. Juan Ramón Barón y Perito 
Mercantil Luisa de Ortega.

IV  Bach. y Com., Castellano, 
Profesores Adilia de Angulo y 
Martín Alvarado h.

IV  Comercio, Derecho Mercan
til, Licenciados Adán Funes D. y 
Rolando Soto.

IV  Comercio, Contabilidad Ban- 
oaria, PP. MM. Jorge A. Pavón y 
J. Edmundo López.

IV  Comercio, Contabilidad de 
Costos, PP. MM. Justo P. Calde
rón y Arnulfo Amador

tro. Toma* L.Porfirio López 
Velásquez. *

V Curso “ D" Com.. Orpaniza 
rión de Empresas. PP. MM. José 
María Lagos. Justo P. Calderón y 
Cristóbal H. Sierra.

V Curso “ E”  Com.. Derecho 
Mercantil, Licenciados Armando 
Aguilar C., Elíseo García Flores 
y Adolfo León Gómez.

Tarde, 1 p. m.

V Curso “A ”  Bach., Francés, 
señor Tadeo Girard, Doctor Cons
tantino Mirinescu y doña Elena de 
Sagastume.

V Curso “ B” Bach., Educación 
Musical  ̂ Profesores Consuelo de 
Murillo, Toribio Bustillo y doña 
Lilia Marín.

V Curso “ C”  Bach., Artes Plás
ticas, Profesores Liliana Ramírez, 
Antonio Betanco y señor Luis A. 
Zavala.

V Curso “ A ”  Com., Inglés, Pro
fesora Margarita de Reyes, Bachi
ller Carlos J. Brevé y doña Ruby 
de Hiadams,

Educación Moral y Cívica, Pro
fesores Adán Monge, Alejandra 
Alemán y Francisco Díaz.

Educación Musical, Profa. Jua
na Lidia Méndez, Filarmónico J. 
de Jesús Amaya y Prof. Moisés 
García V.

Educación Física, Profes. Adela 
M. de Reyes, José María Guevara, 
Liliam E. Serrano (Sritas.), Tte. 
'ulián Reyes (Varones).

Ciencias Naturales, Profes. Fi
lomeno Díaz, Adán Monge y Li- 
‘ iam Serrano.

Artes Industriales (V ), Profeso
ra Adela M .de Reyes.

Educación para el Hogar (S ), 
Profesores José María Guevara, 
Moisés García V. (Varones), 

iliam E. Serrano (Sritas.)

EXAMINADORES SUPLENTES

Educación Física, Profes. Adela 
M. de Reyes, José María Guevara, 
Liliam E. Serrano (Sritas), y Tte, 
Julián Reyes (Varones).

Segundo Curso del Ciclo Común 
de Cultura General

Idioma Nacional, Profes. Addi 
na Gómez, Filomeno Díaz y Ale
jandra Alemán.

Estudios Sociales, Profes. Rei 
n&Ido VeJásque2, Adán Monge 
Br. Carlos Milla.

Ciencias Naturales, Profes. Ade 
lina Gómez, Filomeno Díaz y Li 
liam E. Serrano.

Matemáticas, Profesores José 
María Guevara, Reinaldo Velás 
quez y Moisés García V,

Inglés, Profesores Virginia de 
Martínez, Filomeno Díaz v Br. 
Carlos Milla.

Educación Moral y Cívica, Pro
fesores Adán Monge, Amalia Cas
tillo y Francisco Díaz.

IV  Comercio, Sociología, Licen
ciados Carlos G. Zacapa y Adán 
Funes D.

EXAMENES ESPECIALES

l Curso, Inglés, Profesor Tori
bio Bustillo, Br. Ramiro Zúniga.

I Curso, Matemáticas, Bachiller 
uan Ramón Barón y P. M. Luisa 

de Ortega.

I Curso, Ciencias Naturales, Pro
fesor Rigoberto Castro, Doctora 
Rosa Argentina Durón.

I Curso, Caligrafía, Moral y 
Artes Indust., Profesores Amelia 
Martínez y Horacio Guzmán A.

EXAMENES ORDINARIOS DE 
PROMOCION

Tarde, 2 p. m.

EDUCACION FISICA

Tercera Edad

Profesores Adelina Gómez, Vir
ginia de Martínez, Juana Lidia 
Méndez, Francisco Díaz, Amalia 
Castillo, Liliam E. Serrano, José 
María Guevara, Adán Monge 
Alejandra Alemán.— Comuniqúese.

R. V uaeda  M orales.

El Secretario de Estado en 
Despacho de Educación Pública,

losé Martínez O.

V Curso “ B” , Inglés, Profesora 
Irma de Zacapa, P. M. Isabel v. 
de Pinel y doña María de Díaz 
Gómez.

Señoritas, Grupos “ A ”  y “B 
Profesoras Amelia de Zelaya, Ser 
gia de Planas y Luisa de Pineda T

Varones, Grupos “ A ”  y “B\ 
Profesores Adalid Ortega, Carlos 
Antonio Aguilar, Francisco Valle 
cilio y Tte. Natalio Dubón M.

Día jueves, 2 de noviembre 

Mañana, 7 a. m.

v Profesora María Teresa Suiza--, 
turne.

\ Curso *"B' Barh., trancé?, 
señoras Henala de Valle. Elena de 
Sagastume y Br. Silvia Vidal.

V Curso "‘C” Bach-, Francés, 
señor Tadeo Girard, Dr. Constan
tino Mirinescu y Br. Silvia Vida!.

V Curso “ A"’ Com., Organiza
ción de Empresas, Peritos Mercan
tiles Arnulfo Amador, Cristóbal 
H. Sierra y Justo P. Calderón.

V Curso “ B’’ Com., Organiza
ción de Empresas, Peritos Mer
cantiles José H. Burgos, Ramón 
Maradiaga V. y Terencio Sierra.

V  Curso “C” Com., Organiza
ción de Empresas, Peritos Mer
cantiles Rigoberto Merino, Tomás 
E. Velásquez y Justo P. Calderón.

V Curso “ B”  Com.. Economía 
Política, Profesora Luisa de Orte
ga, Licenciado Neftalí Alvarenga 
y P. M. Roberto Salinas.

V Curso “ B” Com., Economía 
Política, Licenciados Luis Flores, 
Yolanda Barahona y P. M. Teren
cio Sierra.

Día Sábado 4 de noviembre 
Mañana, 7 a. m.

V Curso “ A”  Bach., Física, Br. 
Ramiro Zúniga, Doctor Constanti
no Mirinescu y Br. Rodimiro 
Guardiola.

Acuerdo N? 2634

Tegucigalpa, D. C., 19 de octu
bre de 1961.

El Presidente de la República

ACUERDA:

Aprobar las Ternas Examinado
ras que practicarán las pruebas 
finales del presente año lectivo, 
en el Instituto Central de esta ciu
dad, nombradas por el Director de 
dicho Centro en la forma siguien 
te:

MATERIAS RETRASADAS

Día Miércoles, 1“ de noviembre 
Mañana, 7 a. m.

IV  Bach. y Com. Inglés, Edu
cación Musical y Educación Físi-

V Curso “ C”  Com., Inglés, P. 
M. Belinda Pineda, Profesores Os
car A. Mejía y Laura de Martí
nez.

V Curso “ D”  Com., Método Es
tadístico, Profesora Luisa de Orte
ga, Lic. Manuel C. Cámbar y Pro
fesor Hernán Rosales.

V Curso “ E”  Com., Método Es
tadístico, Licenciados Valentín 
Mendoza, Miguel A. Funes y Pro
fesor Hernán Rosales.

Día viernes 3 de noviembre 
Mañana, 7 a. m.

V Curso “ A ”  Bach., Matemáti 
cas, Ingenieros Pablo Siercke, Ru
bén Carias D. y señor Armando 
Uclés G.

V Curso “ B”  Bach., Filosofía, 
Licenciados Leyla de Matute, San 
tos Reyes Ayestas y Lucas Zelaya 
Lozano.

V Curso “C* Bach. Filosofía 
Licenciados Salvador Aguilar, Adi 
lia de Angulo y Francisco Her
nández.

V Curso “ A ”  Com., Matemáti 
cas, Bachilleres Carlos Fortín M. 
Carlos Aguilar N. y Profesora 
Mercedes de Barrientos.

V  Curso “ B”  Bach., Física, In
genieros Mario Umaña, Rubén 
Carias D. y 
diola.

Br. Rodimiro Guar-

V  Curso “ C” Bach., Química, 
Doctores Rosa Argentina Durón, 
Mercedes de Flores y Miguel R. 
Bárcenas.

V  Curso “A ” Com., Contabili
dad Fiscal, PP. MM. Eduardo 
Sánchez G., Cristóbal H. Sierra y 
Andrés R. Valladares.

V Curso ‘“B” Com., Contabili
dad Fiscal, PP. MM. Rafael Cal
derón. Rene Pineda Mejía y To
más E. Velásquez.

V Curso “ C”  Com.. Contabili-

V Curso “ B”  Com., Matemáti
cas, Bachilleres Francisco Antú- 
nez, Gustavo Adolfo Aguilar y 
Hernán Rubí.

V Curso “ C”  Com., Matemáti
cas, Br. Julio C. González, Ing. 
Juan Ramón Barón y Br. René 
Forera.

V Curso “ D”  Com., Contabili
dad Fiscal, Peritos Mercantiles 
Urbano Castro, René Pineda Me
jía y Cristóbal H. Sierra.

V Curso “ E”  Com., Contabili 
dad Fiscal, Peritos Mercantiles Ed
mundo Sánchez C., Andrés R. Va
lladares y Ramón Maradiaga.

Tarde, 1 p. m.

V Curso “A ”  Bach., Educación 
Musical. Profesora Consuelo de

V Curso “ A”  Bach., Castellano, 
icenciado Manuel de J. Vallada

res L., Profesor Víctor F. Ardón 
y Lic. Fernando G. Carias.

V Curso “ B”  Bach., Castellano, 
Profesor Alejandro Barahona, Li
cenciado Felipe Elvir R. y Profe
sor José Rubén Pineda.

V Curso “C”  Bach., Castellano, 
Licenciado Fernando Pinto Mara
villa, Profesora Adilia de Angulo 
y Licenciado Lucas Zelaya L.

V “ A ”  Com., Economía Políti
ca, Peritos Mercantiles José Ma
ría Lagos, Roberto Salinas y Lic. 
Santos Reyes Ayestas.

V  Curso “ B”  Com., Economía 
Política, Licenciado Luis Flores, 
P. M. Terencio Sierra y Licencia
do Neftalí Alvarenga.

V  Curso “ C”  Com., Economía 
Política, Licenciados Abraham Ra
mos, Miguel A. Funes y Yolanda 
Barahona.

V  Curso “ D” , Aforo y Prácti
ca de Aduanas, Peritos Mercanti
les Urbano Castro, Ramón Mara
diaga V. y Cristóbal H. Sierra.

V  Curso “ E”  Com., Aforo y 
Práctica de Aduanas, PP. MM. 
Edmundo Sánchez G., Andrés 
R. Valladares y Tomás E. Velás
quez.

dad Fiscal, PP. MM. Urbano Cas- ¡MuriU°5 Br- José Simón Bustillo

Día Lunes 6 de noviembre 
Mañana, 7 a. m.

V Curso UA”  Bach., Filosofía, 
Licenciados Lisandro Deras h., 
Lucas Zelaya Lozano y Carlos G. 
Zacapa.

V  Curso “ B” Bach., Química, 
Doctores Emérita de Jiménez, 
Mercedes de Flores y Constantino 
Mirinescu.

V Curso “ C” Bach., Física, In
geniero Mario Umaña, Br. René 
Ferrera y Dr. Miguel R. Bárcenas.

V  Curso "A ”  Com., Aforo y 
Práctica de Aduanas, Peritos Mer
cantiles Yolanda Flores. Ramón 
Maradiaga V. y Andrés R. Valla
dares.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



L A  GACETA. —  R E PU B LIC A  D E  HONDURAS. —  TEG U C IG ALPA , D. C., 3 D E E N E R O  D E  1962v  - - - - -  -  -

V Curso "B”  Com.. Aforo y 
Práctica de Aduanas. Peritos Mer
cantiles Urbano Castro, Cristóbal 
H. Sierra y Tomás E. Velásquez.

V  Curso “C” Com., Aforo y 
4*radica de Aduanas, Peritos Mer- 
«antiles Porfirio Hernández. To
nas E, Velásquez y Andrés R. 
^•Hadares,

V Cano “ 0 ”  Com., Matemáti
cas, Báchilerrs Carlos Fortín, Her- 
«án Rubí y  Carlos Aguilar N.

V Curso “ E”  Com., Matemáti
ca*,, Bachillerea Julio C. González, 
fiarlos Hernández y Juan Ramón 
Báró».

Tarde, 1 p. m.

V Curáo “ A” Bach., Artes Plás
ticas. Profesores Orfilia de Zúni 
«a, Mariblanca Zúniga y Antonio 
©etanco.

V Curso “ B”  Bach., Artes Plás
ticas, Profesoras Liliana Ramírez, 
Jtsús Alvarado M. y señor Luis 
A. Zavala.

V Curso “ C”  Bacb., Educación 
Musical, Profesoras Ana Joaquina 
López. María Teresa Sagastume y 
Br. José Simón Bustillo.

V "A " Com.. Derecho Mercan
til, Licenciados Rolando Soto, Elí
seo García Flores y Carlos 0. Za- 
«apa.

V Curso ” B’’ Com., Castellano, 
Licenciado Manuel de J. Vallada- 
Tes. Profoore«, José Rubén Pine
da y Víctor F. Ardón.

V Curto ‘*C*‘ Com., Método Es
tadístico, Profesores Luisa de Or- 
Sega. Hernán Rosales y P. M, Mi- 
güél A. Funes.

V Curso “ D” Com., Inglés, do
ña Renata de Valle, Profesoras 
Isabel v. de Pinel y señora María 
de Díaz Gómez.

V Corso “ E” Com., Inglés, Pro
fesores Irma de Zacapa, Carlos J. 
Brevé y Laura de Martínez.

Día martes 7 de noviembre 
Mañana, 7 a. m.

Tarde, 1 p. m.

V Curso “ A " Bach.. Inglés. Pro
fesora» Margarita de Reyes, Lau
ra de Martínez y Hortensia Tije- 
riño.

V “ B”  Bach., Inglés, P. M. 
Belinda Pineda. Profesoras Ruby 
de Hiadams y Consuelo de Cruz.

V Curso “ C” Bach., Inglés, 
Profesores Irma de Zacapa, Ofecar 
A. Mejía y Toribio Bustillo.

V Curso “ A”  Com., Castellano, 
Licenciados Guillermo Mayes, Fer
nando G. Carias y Profesora Adi* 
lia de Angulo.

V Curso “ BM Com., Derecho 
Mercantil, Licenciados Rolando 
Soto, Jerónimo Sandoval y Elíseo
García Flores,

V “ C” Com., Castellano, Licen
ciados Fernando Pinto Maravilla, 
Lucas Zelaya Lozano y Profesora 
Adilia de Angulo.

V Curso “ D” Com., Derecho 
Mercantil, Licenciados Medardo 
Rodríguez, Francisco Hernández y 
Max Velásquez.

V “ E” Com., Organización de 
Empresas, Peritos Mercantiles Jo 
sé H. Burgos. Justo P. Calderón 
y Ramón Maradiaga V.

Día miércoles 8 de noviembre 
Mañana. 7 a. m.

V Curso “ A” Bach.. Estudios 
Sociales, Profesores Angel G. 
Amador, Abelardo R. Fortín y  Ja
cinto Zelaya Lozano.

V Curso “ B”  Bach.. Estudios 
Sociales. Profesores Ana de Gó
mez, Amparo de Portillo y Jacinto 
Zelaya Lozano.

V Curso “ C” Bach.. Estudios 
Sociales, Profesores Humberto Ze- 
peda Reina, Florentino González y 
Jacinto Zelaya Lozano.

Tarde, 1 p. m.

V Curso “ A ” Bach., Biología, 
Profesores Eneniecio Cruz M., An
tonio Suazo M. y Dr. Constantino 
Mirinescu.

I ll Curso Com., Contabilidad y 
Aritmética Mercantil, Peritos Mer
cantiles Carlos A. Ponce y Raúl 
R. Barrientos.

III Curso Com., Leyes de Ha-! 
cienda y Finanzas, Licenciados 
Roberto Chavarria Suazo y Me
dardo Rodríguez.

EXAMENES DE PROMOCION

Tarde, I  p. m.

IV Corso “A ” Bách,, Francés, 
Lic. Guillermo Mayes, Profesores 
Antonio Vidal y Elena de Sagas
tume.

IV Curso “ B” Bach., Francés, 
««ñor Tadeo Girad, Dr. Constan* 
tino Mirinescu y Profesora Elena 
de Sagastume.

IV “ C” Bach., Inglés, Profesora 
Irma de Zacapa, P. M. Isabel v. 
de Pinel y Profesora Hortensia 
Tijeriho.

IV Curso “ D”  Bach., Ingle?, 
Profesoras Margarita de Reyes, 
Laura dé Martíriez y Hortensia Ti 
jerino.

IV  Curso “A”  Com., Geografía 
Comercial, Profesores Ana Ama
dor de Gómez, Jacinto Zelaya Lo
zano y Abelardo R. Fortín.

IV Curso ;‘B,,f Com., Geografía 
Comercial. Profesores Josefina Fi
gueroa. Otilia de Zepeda R. y Flo
rentino González.

IV Curso ‘ E*’ Com., Castellano. 
Lic. Manuel de J- Valladares, Pro
fesores Víctor F. Ardón y Gui
llermina Pizznaty.

V Curso “A ”  Bach., Química, 
Doctora Emérita de Jiménez, Pro
fesor Rigoberto Castro y Dra. 
Mercedes'de Flores. '

V Curso “ B” Bach., Matemáti
cas. Br. Carlos Fortín, Ing. Rubén 
Carias D. v Profesor Armando 
Uclés G.

V Curso “ C” Bach., Matemáti
cas, Ing. Pablo Siercke, Profesores 
Juan Ramón Barón y Armando 
Uclés G.

V Curso “ A”  Com.. Método Es- 
Jfrdístico. Profesores Luisa de Or
tega, Hernán Rosales y P. M. Ma- 
»ue| C. Cambar.

V Curso “ B” Com., Método Es
tadístico, P. M. Valentín Mendo- 
Xtt, Profesor Miguel A. Funes y 
P. M. Manuel C. Cambar.

V Curso “ C”  Com., Derecho 
Mercantil, Licenciados Armando 
Aguilar, Adán Funes D. y Elíseo 
Carcía Flores.

V Curso “ D” Com.. Castellano, 
Licenciados Manuel de J. Vallada
res. Horacio Elvir Rojas y Pro
fesor José Rubéu Pineda.

V Curso “ E*’ Com., Castellano, 
Profesores Lisadro Doras h., Víc
tor F. Ardón y Licenciado Fer
nando G. Carias.

IV Curso “ C” Com.. Geografía 
Comercial. Profesores Angel Ama
dor, Amparo de Portillo y Aída 
de Reyes A,

IV  “ D” Com., Geografía Co
mercial. Profesores Humberto Ze- 
peda Reina, Julia R. de Flores y 
Ablardo R. Fortín.

IV  Curso “ F”  Com., Castellano, 
Profesor Alejandro Barahona, L i
cenciado Lucas Zelaya Lozano y 
Fernando G. Cantó.

Tarde, 1 p. m.

IV  Curso “ A ”  Bach., Inglés, 
Profesoras Regina dé Aguilar, 
Consuelo de Cruz y Ruby de Hia- 
dams.

IV  Curso “B” Bach., Inglés. Br. 
Ramiro Zúniga  ̂ Profesores Tori
bio Bustillo e Isabel v. dfe Pinel.

IV Curso “ C” Bach., Francés, 
Profesores Guillermo Mayes, An
tonio Vidal y Elena dé Sagastume.

IV  Curso “ D”  Bach., Francés, 
señor Tadeo Girad, Dr. Constan
tino Mirinescu y señora Elena de 
Sagastume.

IV  Curso “ A ”  Com., Nociones 
de Derecho. Licenciados Salvador 
Aguilar. Adolfo León Gómez 
Carlos G. Zacapa.

IV Curso “ B” Com., Nociones 
de Derecho, Licenciados Juan F. 
Zúniga, Fernando G. Carias y Je
rónimo Sandoval.

IV Curso “ C" Com., Nociones 
de Derecho. Licenciados Levla de 
Matute. Francisco Hernández y 
Eliseo García Flores.

IV Curso “ D” Com.. Sistema 
Bancario, Peritos Mercantiles Is
mael Tábora, Fernando López 
Mass y Oscar H. Pinto.

IV Curso “ E1' Com., Contabili- 
dad Bancaria, PP. MM. Efraín 
Maradiaga, Fernando López Mas« 

Andrés R. Valladares.

IV Curso “ F” Com., Contabili- 
dad Bancaria, PP. MM. Mario 
Maradiaga. Jorge Alberto Pavón 
y Felipe Enamorado.

Tarde, 1 p. m.

IV  Curso “ A”  Bach., Educación 
Musical, Profesores Arta Joaquina 
López, Lilia Marín y Toribio Bus- 
tillo.

IV  Curso “ B” Bach., Educación 
Musical, Profesores Héctor Cálve«, 
Ernesto Velásquez y Toribio Bit*- 
tillo.

IV  Curso “ C”  Bach., Artés In
dustriales, Br. Aníbal Aguilar N,, 
Profesores Enrique Reyes B. y  Ofc. 
car H. Tovar.

IV  Curso “D” Bach., Artes In
dustriales, Profesores Orfilia de 
Zúniga, Horacio Gufcitiári A. y An
tonio Betanco.

IV Curso “ A ”  Com., Inglés, 
Profesores Regina de . Aguilar, 
Laura de Martínez y Oscar A. 
Mejía.

IV Curso “ B”  Com., Inglés, Br. 
Ramiro Zúniga, Profesoras Hor
tensia Tijerino y Ruby de Hía- 
dans.

IV Curso “ C” Com., Inglés, 
Profesores Irma de Zacapa, Con
suelo de Cruz y Carlos J. Brevé.

IV Curso “ D”  Com., Sociología, 
Licenciados Leyla de Matute, Car
los G. Zacapa y Francisco Hernán
dez.

IV  Curso “ E” Com., Sistema 
Bancario, Peritos Mercantiles J. 

IV Curso “ EM Com., Geografía j Edmundo López, Leonardo García

V Curso “ B” Bach., Biología, 
Doctores Aquí les Mayer, Merce
des de Flores y Bachiller José P. 
Figueroa.

V Curso “ C” Bach., Biología, 
Doctores René Pineda, Miguel R. 
Bárcenas y Br. Rodimiro Rodrí
guez.

Día lunes 13 de noviembre

Comercial, Profesores Candiano 
Lozano Caballero, Mercedes de 
Berganza y Abelardo R. Fortín.

IV “ F” Com., Geografía Comer
cial, Pofesores Olga de Cueva, Cé
sar A. Paz y Abelardo R. Fortín.

Día martes 14 de noviembre 
Mañana, 7 a. m.

IV “ A” Bach., Matemáticas, Ba
chilleres Aníbal Aguilar N., Her
nán Rubí y Juan Ramón Barón.

IV Curso “ B”  Bach.. Matemáti
cas, Ing. Mario Umaña, Bachille
res Carlos Aguilar N. y Carlos 
Fernández.

MATERIAS RETRASADAS 

Mañana, 7 a. m.

III Curso Bach. y Com., Estu* 
dios Sociales, Profesores Florenti
no González y Ana de Gómez.

III Curso Bach., Matemáticas, 
Bachiller Carlos Fernández e Ing. 
Mario Umaña.

III Curso Bach. y Com., Cas
tellano, Profesoras Gohía Isabel 
López y Mercedes Vargas.

III Curso Bach.. Inglés y Fran
cés, P. M. Isabel v. de Pinel y 
Dr. Constantino Mirinescu.

III Curso Bach. y Com., Cien
cias Naturales y Química, Br. Jo
sé Figueroa y Profesor Rigoberto 
Castro.

III Curso Bach., Educación Fí
sica. Profesoras Irma Aguilar y 
Jo vita Mejía Ríos.

IV Curso “ C” Bach., Matemáti
cas, Bachilleres Armando Sierra 
M., Rafael Barahona y Gustavo 
A. Aguilar.

IV  Curso “ D”  Bach., Matemáti
cas, Ing. Carlos Lorenzana, Pro
fesoras Mercedes de Barrientos y 
Lucila de Funes.

IV  Curso “ A”  Com., Castellano, 
Profesoras Mercedes Vargas; Go
hía Isabel López y Adilia de An
gulo.

IV Curso “ B”  Com., Castellano, 
Prof. Guillermo Mayes N., Licen
ciados Horacio Elvir Rojas y Fer
nando G. Carias.

IV Gurso “C”  Com., Castellano. 
Profesor Martín Alvarado, Licen
ciado Felipe Elvir Rojas y Profe
sora Adilia de Angulo.

IV Curso “ D” , Com., Castella
no, Prof. Lisandro Dera§ h.. Ru
bén Pineda Madrid y Licenciado 
Fernando C. Carias.

y Andrés R. Valladares.

IV  Curso “ F” Com., Sistema 
Bancario, Peritos Mercantiles Ma
rio Castañeda, Jorge Alberto Pa
vón y Felipe Enamorado.

Día miércoles 15 de noviembre 
Mañana, 7 a. m.

IV  Curso “ A”  Bach., Física, Ba
chilleres Armando Sierra M., Ro- 
dimiro Guardiola y Dr. Constan
tino Mirinescu.

IV  Curso “ B” Bach., Física, Br. 
Francisco Antúnez C.. Doctores 
Miguel R. Bárcenas y Constantino 
Mirinescu.

IV  Curso “ C” Bach., Filosofía, 
Licenciados Alberto Bourdeth, San- 
tos Reyes Ayestas y Adilia de An
gulo.

IV  Curso ‘"D” Bach., Filosofía, 
Profesores Felipe B. Flores, Ja
cinto Zelaya Lozano y Eliseo Gar
cía Flores.

IV  Curso “A ”  ‘ ‘Com. Matemáti
cas, Bres. Arnulfo Gómez, Adolfo 
N. Rivera y Prof. Efraín Girón.

IV  Curso “ E”  Com., Sociología, 
Licenciados Juan P. Zúniga, Gus
tavo Argueta V. y Max Velásqut®.

IV Curso “ F” Com., Sociología, 
Licenciados Salvador Aguilar, Je
rónimo Sandoval y Lucas Zelaya 
Lozano.

Día jueves 16 de noviembre 

Mañana. 7 a. m.

IV Curso “ A” Bach. Castellano, 
Br. Manuel de J. Valladares, L i
cenciados Adilia de Angulo y Ho
racio Elvir Rojas.

IV Curso “ B” Bach., Castellano, 
Licenciados Guillermo Mayes, Fer
nando G. Carias y Profesora Gui
llermina Pizzaty.

IV Curso “ C”, Bach., Química, 
Doctora Isabel Velásquez, Bachi
ller Gustavo Adolfo Aguilar y Drá;
Mercedes de Flores.

IV Curso “ D” Bach., Química, 
Doctores Emérita de Jiménez; Mi
guel Bárcenas y Constantino Mi- 
rinescu.

IV  Curso “ A” Com., Contabili
dad Bancaria, PP. MM. J. Edmun
do López, Jorge A. Pavón y Leo
nardo M. García.

IV Curso “ B” Com., Matemáti
cas, Bres. Tulio E. Cruz, Carlos 
Aguilar N. y Profesor Oscar Eloy 
Lanza.

IV Curso “ C” Com., Matemáti
cas, Ing. Marco A. Casco, Profe
sores Lucila de Funes y Oscar Eloy 
Lanza.

IV Curso “ D” Com.. Contabili 
dad Bancaria. PP. MM. Arnulfo 
Amador, Leonardo García y Os 
car H. Pinto.

IV  Curso “ B”  Com.. Contábili- 
dad Bancaria, PP, MM* Ismael Ta
bora B., Oscar H. Pinto y Leo
nardo M. García.

IV  Curso “ C” Com., Contabili
dad Bancaria, PP. MM. Efraín 
Maradiaga, Felipe Enamorado y 
Fernando López Mass.

IV  Curso “ D” Com., Matemáti
cas, Br. Aníbal Aguilar N.. Prof. 
Efraín Girón y Br. Carlos Fernán
dez.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, P. C., 3 DE ENERO DE 1062

¡V Curso ‘'E” Com.. Matemáti
c a  Ing. Marco A Casco. Bres. 
Carlos Aguilar N. )' Hernán Rubí.

JV Curso “ F” Coro., Mdtcniá- 
ticas. Ingeniero Armando Sierra 

Oscar E. Lama y Adolfo 
Jfary Rivera.

Tarde, 1 p- rti.

JV Curso “ A” Bach., Artes In- 
„¡¿t,tales, Profesores Orfilía de 

Enrique Reyes y Erasmo
Visque*.

IV Curso “ B” Bach., Artes In- 
Profesores Alberto Ca

rias D., Florentino Gonzálei y Luis 
A, Zavala.

IV  Curso “ C” Bach., Educación 
Musical, Profesores Héctor GálVez, 
María Teresa Sagastume y Ton- 
Bid Bttttillo.

IV Curso “ D’* Barh., Educación 
Profesores Ondina de 

Ernesto Velásqueí y  Tori- 
lno fiustillo.

IV Curso “ A”  Com., Derecho 
Iflürcantjl, Licenciados Armando 
Aguilar C., Max Velásquez y Pro
fesor Carlos G. Zacapa.

IV Curso “ B” Com.. Derecho 
Mercantil, Licenciados Juan F. Zú
niga, Angel L. Castillo y Jerónimo 
Sandoval.

IV Curso “ C” Com.. Derecho 
Mercantil. Licenciados Leyla de 
^fatute. Adolfo León Gómez y Eli- 
6eo García Flores.

IV Curso “ E" Com.. Nociones
de Derecho, Licenciados Armando
Aguilar C., Elíseo García Flores
y Francisco Hernández.

IV  Curso “ F”  Coro., Nociones 
dé Derecho, Licenciados Juan F. 
Zúniga, Santos Reyes Ayestas y 
Angel L. Castillo.

Tarde, 1 p. m.

IV  Curso “ A ” Bach., Filosofía, 
Lic. Roberto Ch&varría Suazo, 
Profesor Jacinto Zelaya Lozano y 
Licenciado Santos Reyes Ayestas.

IV Curso “ B” Bach:, Filosofía, 
Licenciados Felipe B. Flores, Lu
cas Zelaya Lozano y Santo? Reyes 
Ayestas.

IV Curso “ C” Bach., Artes Plás- 
ticas, Profesores Asunción Zelaya, 
Jbvitfei Mejía Ríos y Lui? Alberto 
Zavala.

Vides, Rene Pineda Mejía y Por
firio LópeZ.

IV Cursó “ E" Com.. Contabili
dad dé Costos, PP, MM. José Ma
ría Lagos, Andrés R. Valladares y 
Porfirio López.

iV  Curso “ F”  Com., Contabili
dad de Costos, PP. MM. Amulfa 
Amador, Leonardo García y Os
car H*. Pirtto.

EDUCACION FISICA

SEGUNDA EDAD, SEGUNDÓ 
CICLO

Tarde, 2 p. m.

Varones, Grupos “ A”  y “B", 
Profesores León Adalid Ortega,
, Carlos Antonio Aguüár y Ttfc. Na
talio Dubón y Profesor Francisco 
Vallecillo.

IV Curso ‘ ‘D‘‘ Com.. Inglés, 
P. M. Belínda Pineda. Profesoras 
Laura de Martínez, Ruby de Hia- 
dams.

IV Curso “ E”  Com., Inglés, 
Profesoras Regina de Aguilar, 
Congelo de Cruz y P. M. Isabel 
de Piné!.

IV Curso “ D”
Plásticas, Profesores Nury de To- 
ffé, Irma Aguilar C. y Erasmo 
Vásquez.

IV  Curso “ A ” Com., Sistertia 
Bancario, PP. MM. J. Edmundo 
López, Andrés R. Valladares y 
Leonardo M. García.

IV Curso “ B"’ Com.. Sistema 
Bancario, PP. MM. Ismael Tábora 
D., Felipe Enamorado y Jorge A l
berto Pavón.

IV Curso "C " Com.. Sistema 
Bancario. PP. MM. Efraín Mara- 
diaga, Oscar H. Pinto y Fernan
do López Mass.

IV Curso “ D”  Com.. Derecho 
Mercantil, Licenciados Salvador 
Aguilar. Max Velásquez y Lucas 
Zelaya Lozano.

Grupo “ C” , señor Raúl Morales, 
Tte. Natalio Dubón M. y Profesor 

Bftrh., Artes Enrique fteyes B.

Señoritas, Grupos “A ’ v y “ B” , 
Profesoras Amelia' de Zelaya, Ade
la v. de Angulo y  Luisa dé P i
neda T.

Lunes 20 de noviembre

Mañana, 7 a. m.

Tarde, 2 />. m.

IV Curso “ A v Bach.. Educación 
para el Hogar, Profesoras Leticia 
de Pinto. Olga v. de Núñez y Mar
garita de Mejía.

CICLO COMUN DE CULTURA 
CENERAL

MATERIAS RETRASADAS 

Lunes 13 7 a ,m.

Matemáticas de Primer Curso, 
Profesores José Ruten Pinel y Es
tela Pavón.

Máteirtátiscs, dé Primer Curso, 
Peritos Mercantiles Liliath Montes 
y Sandra F, dé Velásquez.

Mateinátícas, dé Primet* Ctirso, 
Profesores Eloy Lanra y Astrid 
Pinto.

Matemáticas, de Prirtíer Curso, 
Profesores Fausto Figueroa y Ar- 
nulfo Gómez.

Estudios Sociales, Señoritas y 
Varones de Primer Curso, Profe
sores Amparo A. de Portillo y Es
tela de Castro Ch.

Idioma Nacional, de Primer 
Curso, Profesores Fidelina Nava
rro y Julieta S. de Barahona.

IV Curso “ E” Com., Derecho 
Mercantil. Licenciados Medardo 

~ T I Mejía. Alberto Bourdeth y Lucas

vSLAJL  L—
tensia Tijerino 
Brevé.

y Br. Carlos J.

Día viernes 17 de noviembre 

Mañana, 7 a. m.

IV Curso “ A ’* Bach., Química, 
Doctora Isabel Velásquez, Bachi
ller Gustavo Adolfo Aguilar y Pro
fesor Rigoberto Castro.

IV Curso “ B”  Bach., Química, 
Doctores Rosa Argentina Durón, 
Miguel R. Bárcnas y Mercedes de 
Flores.

IV Curso “ F” Com., Défrecho 
Mercantil, Licenciados Rolando 
Soto, Jerónimo SandovaJ y Ange! 
L. Castillo.

Día sábado 18 de noviembre 

Mañana, 7 a. m.

IV Curso “ A”  Bach., Estudios 
Sociales, Profesores Humberto Ze- 
peda Reina, Aída de Reyes y Car
los Antonio Aguilar.

IV Curso “ B” Bach., Estudios 
[Sociales, Profesores Josefina Fi- 

IV Curso “ C” Bach.. Biología, gueroa, Abelardo R. Fortín y Car- 
Profesores Enemecio Cruz M.. Jo- los Antonio Aguilar,

R  Figueroa y Raimundo Ro-
dríguez.

IV Curso “ D” Bach., Biología, 
Profesores León Adalid Ortega, 
Antonio Suazo y Raimundo Ro- 
<Wguez.

IV Curso “A ” Com., Contabili- 
de Costos, PP. MM. José H. 

•Bwrgtos. Raúl R. Barrientos y Por
firio López.

IV Curso “ B” Com., Contabili
z a  de Costos, PP. MM. Rafael 
"Calderón, Oscar H. Pinto *y René 
Pineda Mejía.

IV Curso “ C”  Com.. Contabili
dad de Costos, PP. MM. José Ma- 
rja Lagos, Tomás S. Velásquez y 
René Pineda Mejía.

IV Curso “ D”  Com.. Nociones 
<le Derecho, Licenciados Medardo 
Rodríguez, Adán Funes D. y Fran
cisco Hernández.

IV  Curso “ C”  Bach., Estudios 
Sociales, Profesores Angel G. 
Amador, Florentino González y 
Carlos Antonio Aguilar.

IV Curso “ A ” Bach., Ciencias 
Naturales, Profesores León Ada
lid Ortega, Silverio Flores y San
tiago Muñoz V.

IV Curso ‘"B” Bach.. Ciencias 
Naturales, Profesores Enemecio 
Cruz M., Antonio Suazo M. y 
Fanny de Fuentes V.

IV Curso “ C” Bach., Castellano, 
Lic. Roberto Chavarría Suazo, 
Fernando G. Carias y Felipe Elvir 
Rojas.

IV  Curso “ D” Bach., Castellano, 
Profesores Martín Alvarado R , 
Gohía Isabel López y Licenciado 
Felipe Elvir Rojas.

Tarde, 1 p. m.

IV  Curso “A ” Bach., Artes 
Plásticas, Profesores Luis Alberto 
Zavala, Leda Leonor Zúniga R. y 
Jesús Alvarado Montes.

IV Curso “B” Bach., Artes 
Plásticas, Profesores Antonio Be- 
tanco, Irma Aguilar C. y Mari- 
blanca Zúniga.

IV Curso “ C” Bach., Ciencias 
Naturales, Doctora Cristina Andi
no, Profesores Raimundo Rodrí
guez y Antonio Suazo M.

IV  Curso “ D” Bach., Ciencias 
Naturales, Dra. Emérita de Jimé
nez, Profesores Fanny de Fuentes 
V. y Silvio Flores G.

Día mates 21 de noviembre

Ciencias Naturales, de Primer 
Curso, Profesores Elia Pavón de 
Arguijo y Eloy Guzmán.

Inglés. Artes Plástica*. Educa
ción Moral y Cívica, Educación 
Física, de Primer Curso. Profeso
ras Daisy Vallecillo y María Luisa 
Guerrero.

Matemáticas, Segundo Curso 
(Señoritas), Profesores Carlos A. 
Ponce y Norma Funes de Nelson.

Matemáticas; Segundo Curso, 
Varones, Segundo Curso Equiva
lencia, Profes. Leovigildo Aguilar 
y Erasmo Barahona.

Idioma Nacional, Ciencias Na-, 
turales, Educación Moral y Cívica, 
Inglés, Educación Física, Artes 
Plasticas y Educación Musical, 
de Segundo Curso, Profesores To- 
ribio Bustillo y Alberto Carias 
Donaire.

Grupo “ E", Profesores Luis B. 
Gómez, Ondina de Gálvez y Mar
co ft, San Martín.

Grupo “ F” , Profesores Augusto 
Pihfón, Consuelo Murillo Selva y 
Wtfféañta de Morales.

Grupo “G” , Profesores Isabel G. 
dé" Bíaz, René Aguilar y MaHa 
Teresa de Murillo.

Grupo “ H’\ Profesores Rerié 
A. Flores, Julia Villibord y Ma
ría Teresa «te MuúUo.

Grupo “ I ” , Profesores Héctor
Gálvez, Alba Elisa Mejía y José 
S. Bustillo.

Grupo “J” , Profesores Margari
ta de Rodríguez, Rafael Blanco y 
Toribio Bustillo;

Grupo “ K” , Profesoras Merce
des v. de Martínez, Fideliá Yolan
da Melara y María Teresa de Mu
rillo.

Grupo *‘L'\ Profesores Rafael 
Manzanares, Roberto Domínguez 
y Toribio Bustillo.

3 p. m., en addante

Grupo “ LL” , Profesores Ramón 
de León, Mercedes v. de Martínez 
v Toribio Bustillo.

Grupo ‘*M’\ Profesores Medardo 
S. Cerrato. José Angel Maldonado 
y Margarita de Morales.

Grupo “ X” . Profesoras Joaquina 
López Pineda. Erika Jiménez y 
Margarita de Morales.

IV  Curso “ D” Bach., Estudios 
Sociales, Profesores Ana de Gó
mez, Amparo de Portillo y Carlos 
Antonio Aguilar.

IV  Curso “ A** Com., Sociología, 
Profesores Felipe B. Flores, José 
Rubén Pineda y Licenciado San
tos Reyes Ayestas,

IV  Curso “ B”  Com., Sociología, 
Licenciados Juan F. Zúniga, Max 
Velásquez y Santos Reyes Ayestas.

IV  Curso “ C” Com., Sociología, 
Lic. Armando Aguilar, Carlos G. 
Zacapa y Profesor Jacinto Zelaya 
Lozano.

IV Curso ‘ D" Com-, Contabili
dad de Coitos, PP. MM. Liliana

Mañana, 7 a. m.

IV Curso “ A” Bach., Bioldgíal 
Profesores León Adalid Ortega, 
Silverio Flores G. y Br. Constanti
no Mirinescu.

IV  Curso “ B” Bach., Biología, 
Prof. Enemecio Cruz M. Br. José 
P. Figueroa y Dr. Constantino Mi
rinescu.

IV Curso “ C\ Bach. Física. Ing- 
Armando Sierra M., Br. Rodi- 
miro Guardióla y Prof. René Fe- 
rrera.

IV Curso “4D” Bach.. Física, In
geniero Marco A. Casco. Doctor 
Constantino Mirinescu y Ing. Ru
bén Carias D.

Educación Moral y Cívica, de 
Segundo Curso por Equivalencia, 
Profesoras Irma Aguifar Cruz y 
Mercedes de Berganza.

Educación Moral y Cívica. Se
gundo Curso de Equivalencia; Ar
tes Plásticas. Educación Musical 
v Ciencias Naturales, de Equiva
lencia, Profesores Francisco Her
nández y Angel Suazo Mejíá.

Estudios Sociales, de Segundo 
Curso, Profesores Marco R. San 
Martín y Odilia de Zepeda R.

EXAMENES DE PROMOCION

Lunes 13, 1 p. m.

Primer Curso 

EDUCACION MUSICAL

Grupo Profesores Carlos
Fortín, Adán Funes Donaire y 
Adriana de Blanco.

Grupo “ 0 ” . Profesores Lui& B. 
Gómez, Ondina de Gálvez y Mar
garita de Morales.

Grupo “ P^, Profesores Augusto 
Pinzón, Consuelo Murillo Selva y 
José Simón Bustillo.

Grupo “ Q’\ Profesores Isabel C. 
de Díaz, René Aguilar y Adriana 
S. de Blanco.

Grupo “ R” , Profesores René A. 
Flores, Julia Vittibord y María 
Teresa de Murillo.

Grupo “ S” , Profesores Héctor 
Gálvez, Alba Elisa Mejía y Marco 
R. San Martín.

Grupo “ T ”, Profesores Margari
ta de Rodríguez, Rafael B\anco y 
Ernesto A. Velásquez.

EQUIVALENCIA

Grupo “ A” , Profesores José An
gel Maldonado, Fidelia, Yolanda 
Melará y Margarita de Morales,

Grupo UB'\ Profesor Rafael 
Manzanares, Ing. Roberto Domín
guez y Profesora Adriana S. de 
Blanco.

Grupo “ A” , Profesores Ramón 
de León, Ernesto A'. Velásqu« y 
María T. de Murillo.

Grupo “ B” , Profesores Medardo 
S. Cerrato, Adriana de Blanco y 
Marco R. San Martín.

Grupo “ C” , Profesoras Joaquina 
López Pineda, Erika Jiménez y 
Lilia Marín L.

Grupo “ D’\ Profesores Carlos 
Fortín, Adán Funes Donaire y 
María Teresa de Murillo.

Martes 14, 7 a. ib.

Primer Curso 

CIENCIAS NATURALES

Grupo “ A’\ Profesoras Fidelia 
Yolanda Melara, Elia P. de Ar- 
guijo y Elvia Larios.

Grupo “ B’\ Profesores Jaime 
Haddad, Hada Isabel Valeriano y 
Mercedes de Ramos.

Grupo ‘"C” , Profesores Alonso 
Ponce, Olga Cuzmán de Nazar y 
Silverio Flores García,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE
HONDURAS. -  TEGUCIGALPA, D. C. 3 DE ENERO DE 1962

Grupo ‘‘D*\ Profesores Abel Vi 
llacorta. Adán Funes Dcnaire v 
Amelia Martínez.

Grupo “ L"\ Profesores Gustavo 
\ ti olí o Zelaya. Fanny de Fuentes 
V. y Sergia Martínez.

Grupo “ F*’, Profesores Isaura 
de Mejía Lara, Reinaldo Mejía 
Ortega y Concepción de Memb re
ño.

Grupo “ G” , Profesoras Esperan
za Jovel, Socorro de Salgado y 
Alba de Martínez.

Grupo “ H’\ Profesores Alba 
Sierra, Rigoberto Castro Ch. y 
Sergia Martínez.

Grupo “ I ” , Profesores Ana Lui
sa Ramos, Rafael Arita Chinchilla 
y Concepción de Membreño,

Grupo “ J” , Profesores Lorenzo 
Sauceda, Isabel C. de Navarro y 
Enrique Rodríguez.

Grupo “ K” , Profesores Aurora 
Argueta y Alfonso Berganza.

Grupo *i>'\ Profesores María 
Antonia G. Alvarado. Clareo A. 
Midence > Oscar Rodríguez.

Grupo **E'\ Profesores Carmen 
de Pereira. Olía Vepa de Núñez 
y Ranulfo Lizardo.

Grupo “ F5’, Profesores Carlos 
Garcés H., Marco R. San Martín 
y Felipe S. Moneada.

Grupo ‘VG” , Br. Tulio R. Cruz, 
Profesores Lilia de Morales y Ri
cardo Oquelí.

Grupo “ H” , Profesores Marco 
Antonio Zúniga, Angel Suazo Me
jía y Oscar Rodríguez.

Grupo “ I” , Profesores Marta N. 
Pineda, Ana Luisa de Tróchez y 
Oscar Rodríguez.

Grupo “ J” , Profesores José Ru 
bén Pinel, Erasmo Vásquez y Fe 
lipe S. Moneada.

Grupo “ KM, Profesores Carlos 
J. Brevé y Julio C. González y Os 
car Rodríguez.

Grupo “ L” , Profesores Eloy 
Guzmán, Antonio Betanco y En
rique Rodríguez.

Grupo “LL” , Profesores Wilfre
do Membreño, Mercedes de Ber
ganza y Antonio Suazo Mejía.

Grupo “ M” , Profesores León 
Adalid Ortega, Aída de Lizardo y 
Aída S. de Pineda.

Grupo “N ” , Profesores Veróni
ca Solórzano, Estela de Castro 
Chacón y José Figueroa.

Grupo “ ÑM, Profesores Ana Ju- 
lia Solórzano, Elena de Contreras 
y Angel Suazo Mejía.

Grupo “O” , Prof. Carlos Cruz 
Santos, Dr. Marcio Gómez Rovelo 
y Profa. Aída S. de Pineda.

Grupo “ P ” , Profesores Marina 
de Torres, Trinidad de Gómez y 
José Figueroa.

Grupo “ Q” , Profesoras Diana 
Rivera, Adriana Barahona y Elvia 
Larios.

Grupo “ R” , Profesoras América 
C. de Ramírez, Rosario S. de Cór 
dova y Mercedes de Ramos.

Grupo “ S” , Profesores Norma 
Pineda Batres, Manuel de J. Cas
tro y Aída S. de Pineda.

Miércoles 15, 7 a. m.

Primer Curso 

ESTUDIOS SOCIALES

Grupo “ A” , Profesores Alfredo 
Mejía Lara, Leonila Madrid C. y 
Otilia de Zepeda Reina.

Grupo “ B’\ Profesores Jorge 
Chavarría, César A. Paz y Ampa
ro de Portillo.

Grupo "C” , Profesores Cristina 
Martínez, Candiano Lozano Caba
llero y Rosario S. de Córdova.

Grupo “ D’\ Profesores Pastor 
Urbina, Aída S. de Reyes y Rosa
rio S. de Córdova.

Grupo “ E” , Profesores Héctor 
Alvarenga, Jacobo Santos y Ro
sario S. de Córdova.

Grupo “ F” , Profesores Fidelina 
Navarro, Oscar H. Tovar y Julia 
Retes de Flores.

Grupo “ L” , Profesores Raúl R 
Barríenlos, Gustavo A, Izaguirre 
y Orfilia de Valladares.

Grupo “ LL” , Profesores Car
men Pavón de Ardón, Fausta Lui
sa Pavón y Rafael del Cid.

EQUIVALENCIA

Grupo “A ” , Profesores Carmen 
G. de Barahona, Flora Rodríguez 
y Norma Funes de Nelson.

Grupo “B” , Profesores Abel Vi- 
1 acorta, Juan P. Ordóñez y Ra
fael del Cid.

Martes 14* 1 p. m.

Tercer Curso

EDUCACION PARA EL 
HOGAR

Grupo “A ”, Profesoras Irma 
Aguilar Cruz, Flora Rodríguez y 
Julia R. de Flores.

Grupo Profesoras Sergia 
de Planas, Juana Margarita Pavón 
y Margarita de Mejía.

Grupo “C”, Profesoras Leticia 
de Pinto Mejía, Tula de Ponce y 
Margarita de Mejía.

Grupo “D” , Profesores Leticia 
dé Pinto Mejía, Tula de Ponce y 
Margarita de Mejía.

Grupo “ T” , Profa. Erlínda de 
Carias Lindo, Dr. Constantino Mi 
rínescu y Prof. Angel Suazo Mejía.

EQUIVALENCIA

Grupo “A ” , Profesores Carmen 
Rosina Lagos, Miguel R. Barcenas 
e Ibrahim Puerto Posas,

Grupo “ B” , Profesores Flora 
Elena Espinoza, Enrique Reyes B. 
y José Elias Padilla.

Martes 14, 1 p. m.

Segundo Curso 

MATEMATICAS

Grupo “ A” , Profesoras Alejan
drina de Andino, Adela v. de An
gulo y Rosinda Sánchez.

Grupo “ E” , Profesores José Ma
ría Valladares, Emilio Martínez y 
Raquel Angulo B.

Grupo “ C” , Profesores Juan 
Angel Burgos, Oscar Eloy Lanza 
y Príscila Hanegas.

Grupo “G” , Profesores Ana 
Cristina Madrid, Santiago Muñoz 
Velásquez y Mercedes de Bergan 
za.

Grupo “ H” , Profesores Guiller
mina de Zelaya, Adán Funes Do
naire y Mercedes de Berganza.

Grupo “ I ” , Profesores Socorro 
de Salgado, Florentino González y 
Julia R. de Flores.

Grupo “J” , Profesores Ana Ju
lia Solórzano, Horacio Guzmán 
Amaya y Estela de Castro Ch.

Grupo “ K” , Profesores Jovita 
Mejía Ríos, Verónica Solórzano y 
Rosario F. de Figueroa.

Grupo “ L ’\ Profesores Rosa Ba
rahona, Leda Leonor Zúniga y 
Gustavo Argueta.

Grupo “ LL” , Profesoras Julieta 
S. de Barahona, Amelia Martínez 
y Edmunda Pascua.

Grupo “ M” , Profesoras Marta 
N. Pineda, Sergia de Planas y 
Luisa de Pineda Tabora.

Grupo “ N” , Profesores Martín 
Alvarado, Sergia Martínez e Irma 
Aguilar Cruz.

Grupo Profesores Teodo
ra de Andino, Oscar Rodríguez y 
Isabel Martínez.

Grupo “ O’*, Profesores Hermi
nia v. de Pineda, Angel Suazo 
Mejía y Erika Jiménez.

Grupo “ B” . Profesores Rubí H. 
de Hiadams. Julio Castro Chamo
rro y Aída Guerrero Fontecha.

Grupo “ C” , Profesores Marta N. 
Pineda, Manuel Zavala y Aída 
Guerrero F.

Grupo “ D” , Profesores Santia
go Valladares. Toribio Bustillo e 
Isabel v. de Pinel,

Grupo “ E” , Profesores Erasmo 
Carias Lindo, Néstor Enrique Al
varado y Altagraeia de Núñez.

Grupo “ F” , Profesores Mario 
Umaña, Laura de Martínez y Mer
cedes Núñez H.

Grupo “ G” , Profesores Roberto 
Gutiérrez, María de Díaz Gómez 
y Aída Guerrero.

Grupo “ H” , Profesores José Ru
bén Pinel, Estela Pavón y Alta- 
gracia v. de Núñez.

Grupo “ I” , Profesores Isabel de 
Weitnauer, Femando Blandón y 
Carlos Brevé Martínez.

Grupo “ J” , Profesores Tomás 
Fuentes Venegas, Víctor F. Ardón 
y Francisca ílías Plata.

Grupo “K ’\ Profesoras Ofelia 
Barahona, Lía Z. de Pérez y Fran
cisca Ilías Plata.

Grupo “ L” , Profesores Roberto 
Girón, Renata de Valle y Consue
lo M. de Cruz.

Grupo “ LL” , Profesores Hum
berto Portillo B., Elizabeth Gui
llen y Hortensia Tijerino.

Miércoles 15, 1 p. m.

Tercer Curso 

ESTUDIOS SOCIALES

Grupo “E’\ Profesores Jovita 
Mejía Ríos, Leda Leonor Zúniga 
e Isabel Martínez.

ARTES INDUSTRIALES

Grupo “F” , Profesoras Leonila 
Martínez, Beinvenida Torres y 
Gloria Orellana.

Grupo “G” , Profesores Ibrahim 
Puerto Posas, Clementina Alvara- 
do M. y Carlos Pedrosa.

Grupo “ H” , Profesores Salvador 
Colindres, Reinaldo Mejía Ortega 
y Jesús Alvarado Montes.

Grupo “ I ” , Profesores Lesly 
Gómez Berríos, Esperanza Reyes 
B. y Gloria Orellana.

Grupo “ J” . Profesores Luis 
Alberto Zavala, Francisco Ilías 
Plata y Horacio Guzmán Amaya.

Grupo £4K” , Profesoras Alba de 
Martínez, María Julia de Ramírez 
y Asunción Zdaya Navarro.

Grupo “ P ’\ Profesores León 
Adalid Ortega, Alejandro Castillo 
y Tulia de Pinto.

Grupo “ Q” , Profesores Arturo 
Gómez Zelaya, Arturo Murillo 
Castro e Ueana Pascua.

Grupo “ R” , Profesores Abelar
do R. Fortín, Francisco Vallecillo 
y Gustavo Argueta.

Grupo “ S” , Profesores Josefina 
Figueroa B., Rigoberto Castro Ri
vera y Julia R. de Flores.

Grupo “T ” , Profesores Lorenzo 
Sauceda, Reinaldo Mejía Ortega y 
Alicia Nieto Pineda.

Grupo “A ” , Profesores Luis 
Cardona, Luisa de Pineda Tábora 
y Rosario de Fígueroa.

Grupo “ B” , Profesores Carióla 
de Sandoval, Tulia de Pinto e 
Ibrahim Puerto Posas.

Grupo “ C” , Profesores José Fi
gueroa, Mercedes de Berganza y 
Amparo de Portillo.

Grupo “ D” , Profesores Jorge 
Chavarría, Edmunda Pascua y Ju
lia R. de Flores.

Grupo “ E” , Profesores Wilfredo 
Hernández B., Ueana Pascua y 
Julia R. de Flores.

Grupo “ F” , Profesores Abelardo 
R. Fortín, Aída S. de Reyes y Es
tela de Castro Chacón.

Grupo “ G” , Profesores Rosa 
Barahona, Alfonso Berganza y 
Francisco Vallecillo.

Grupo *H” , Profesores Elisa de 
Valle, Tula de Ponoe y Adán Fu
nes Donaire.

Grupo T ’, Profesores Josefina 
Figueroa R., Socorro de Salgado 
y Adán Funes Donaire.

Grupo “ J” , Profesores Ana 
Cristina Madrid, Jorge Figueroa 
R. y César A. Pa2.

Grupo ‘ÍC\ Profesores Santiago 
Muñoz V-, Antonio Osório y Os
car H. Tovar.

Grupo “ B” . Profesores Cirilo 
Nelson. Elba de Víflle > Amelia 
Martínez.

Grupo “ C” . Profesoras Juliela 
S. de Barahona. Diana Rivera y 
Sergia Martínez.

Grupo “ D” , Profesores Marta 
Barahona. Gustavo A. Zelaya y 
Mercedes de Ramos.

Grupo “ E” , Profesores Concep
ción de Membreño, Enemecio Ctmx 
y Mercedes de Ramos.

Grupo “ F” , Profesores Ernesto 
Almendárez, Enrique Rivera y Ri
goberto Castro R.

Grupo “ G” , Profesores Ana 
Luisa Ramos, Manuel de J. Castro 
y Elvia Larios.

Grupo “ H” , Profesores Alba S. 
de Martínez, Mercedes Ch. de Flo
res y Rigoberto Castro R.

Grupo “ 1” , Proíesores Matilde 
Cortés, Gladys de Díaz L. y Elia 
Pavón de Arguijo.

Grupo “ J” , Profesores Deisy 
Vallecillo, Santiago Muñoz V. y 
Reinaldo Mejía Ortega.

Grupo “ K” , Profesores Hada 
Isabel Valeriano, Petrona Gómez 
M, y Silverio Flores García.

Grupo “ L” , Profesoras Fanny 
de Fuentes Venegas, Guillermina 
de Zelaya y Aída de Lizardo.

Grupo “ LL” , Profesores Miguel 
Navarro, Miguel R. Bárcenas y 
Angel Suazo Mejía.

EQUIVALENCIA

Giupo “ A” , Profesores Marco 
A. Cueva, Tomás Fuentes Venegas 
y Silverio Flores Gracia.

Grupo “ B” , Profesores Elena 
Ochoa de Ramos, Wilfredo Mem
breño y Francisco Hernández L.

Jueves 16, 7 a. m.

Tercer Curso

MATEMATICAS

Segundo Curso

INGLES

Miércoles 15, 1 p. m.

Grupo “ A” , Profesores Alfredo 
Mejía Lara, Norma Pineda Batres 
V Virginia Laínez.

Jueves 16, 7 a. m. 

Segundo Curso 

CIENCIAS NATURALES

Grupo “ A ” , Profesoras Lilia de 
Morales, Ana Luisa de Tróchez y 
Norma Funes de Nelson.

Grupo “ B” , Profesores Alejan
dro Castillo R., Orfilia de Valla
dares y Gustavo Adolfo Aguilar.

Grupo "C \  Br. Carlos Loren- 
zana, Profesores Román Vallada
res y Raquel Angulo D.

Grupo “ D” , Profesores Atilia 
Erazo Valle, Emilio Martínez y 
Francisco Portillo Batres.

Grupo “ E” , Profesores Felipe 
Enamorado, Carmen Vega y Feli- 
pe S. Moneada.

Grupo “ F” , Profesores Oscar 
Rodríguez, Alejandrina de Andi
no y Raúl R. Barrientos.

Grupo “ G” , Profesores Rafael 
del Cid, Marciano Montoya y Car
los Cruz Santos.

Grupo “ H” , Profesores Ricardo 
Oquelí, Modesto M. Meza y Julio 
C. González.

Grupo “ I” , Profesores Juan 
Antonio Martelle, Rosinda Sánchez 
y Gustavo Adolfo Aguilar.

Grupo “ I ” , Profesores Carlos 
Aguilar Nolasco, Marco Antonio 
Zúniga y Rafael Barahona.

Grupo "A  ’, Profesores Esperan
za Jovel, Teodora de Andino y 
José Figueroa.

Grupo “ K ” , Profesores José 
María Valladares, Príscila Bane- 
gas y Raúl Barrientos.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TBGUCIGALPA, D. C., 3 DE ENERO DE 1962

Jueves 16, 1 p. ni.

Primer Curso

ARTES PLASTICAS

Grupo "A ” , Profesoras Amelia 
¿e Zelaya Jiménez, Hilda del Cid 
y Auristela de Guevara.

Grupo ‘*B” , Profe so ras Trinidad 
je  Gómez. Esperanza Reyes Ba
rahona y Auristela de Guevara.

Grupo “ C” , Profesoras Marina 
de Torres, Rosinda Sánchez y 
Clonen ti na Alvarado M.

Grupo “ D” , Profesores Isabel 
Martínez, Florentino González y 
Auristela de Guevara.

Grupo “ E” , Profesores Caridad 
Ortiz, Lesly Gómez Berríos y Car
los Pedrosa.

Grupo “ F” , Profesores Elia Pa
vón de Arguijo, Bienvenida To
rres y Carlos Pedrosa.

Grupo “G” , Profesoras Carmen 
Pavón de Ardón, Leonila Martí
nez y Ondina de Sánchez.

Grupo “ H” , Profesores Marta 
de Irías, Horacio Guzmán Amaya 
y Aída H. Gálvez.

Grupo “ I’\ Profesores María 
Luisa Guerrero. Ana Julia Vega y 
Luis Alberto Zavala.

Grupo “J” , Profesores Ana Lui
sa Ramos, Gloria Orellana y Luis 
Alberto Zavala.

Grupo “ K” , Profesores María 
Julia de Ramírez, Salvadora Ga 
lindo y Luis Alberto Zavala.

Grupo “ L” , Profesores Carlos 
Antonio Aguilar, Norma Pineda 
Batres y Asunción Zelaya N.

Grupo “LL” , Profesores Manuel 
Paredes, Marco Antonio Midence 
y Nury Reina de Toffé.

Grupo “M’\ Profesoras Horten 
sia Tijerino, Adriana Barahona y 
Nury Reina de Toffé.

Grupo “ N” . Profesores Aída 
Guerero F.. Concha Echeverría y 
Carlos Pedrosa.

Grupo "Ñ” , Profesoras Adriana 
de Blanco, Margarita Elvir y Nu 
ry Reina de Toffé.

Grupo “ 0 ” . Profesoras Gohía 
Isabel López. Juana Margarita Pa 
vón y Ondina de Sánchez.

Grupo ” P‘’ Profesoras Leticia 
de Pinto Mejía, Isabel Oviedo de 
Navarro v Ciernen lina Alvarado M.

Viernes 17, 7 a. m.

Segundo Curso 

IDIOMA NACIONAL

(>rupo "A ", Profesoras Guiller
mina de Zelaya. Fidelina Navarro 
y Marisabel G. de Rodríguez.

Grupo ‘*B‘\ Profesores Norma 
Teresa de Flores, Wilfredo Her
nández y Marisabel G. de Rodrí
guez.

Grupo ” C” , Profesores Arturo 
Alonso Alvarado. Josefina Figue- 
roa y Mélida Fiallos.

Grupo “ D” , Profesor^ Gohía 
Isabel López, Isabel 0. de Nava
rro y Elena de Contreras.

Grupo “ E” , Profesores Ramón 
í. Morales, Horacio Elvir Rojas y
. esús Uclés Santos.

Grupo “ F” , Profesores Gloria 
Lrbina, Felipe E. Rojas y René 
Suazo Lagos.

Grupo “G” , Profesores Rafael 
Arita Chinchilla, Aída Villatoro y 
Marisabel G. de Rodríguez.

Grupo “ H” , Profesores Fernan
do G. Carias, Adilia G. de Gallar
do y Leticia Pinto Mejía.

Grupo “ I” , Profesores Adilia de 
Angulo, Pastora Urbina y Juan 
José Munguía.

Grupo “J” , Profesores Víctor F. 
Ardón, Aída M. Gálvez y Fausta 
Luisa Pavón.

Grupo “K ” , Profesoras Ana Ju
lia Solórzano, Elba María Nieto y 
Adriana Barahona.

Grupo “L” , Profesores Verónica 
Solórzano, Herminia v. de Pineda 
y Arturo Murillo Castro.

Grupo “ K” . Profesores Marco R. 
San Martín. Olga Guzmán de Na- 
zar y José Figueroa.

Viernes 17, 1 p. m.

Primer Curso 

INGLES

Grupo “ A ” , Profesores Isabel de 
Weitnauer. Roberto Girón y Mer
cedes Muñoz Hernández.

Grupo “ B‘ \ Profesores María 
Luisa Guerrero. Estela Pavón y 
Néstor E. Alvarado.

Grupo “ C” , Profesores Tomás 
Fuentes Venegas, Doris Valle y 
Manuel Zavala.

Grupo “ D” , Profesores Lía Z. 
de Pérez, Roberto Gutiérrez y Al- 
tagracia de Núñez.

Grupo “ E” , Profesores Renata 
de Valle, Santiago Valladares y 
Hortensia Tijerino.

Grupo “ F” . Profesores Humber
to Portillo, Alfredo Mejía Lara y 
Hortensia Tijerino.

Grupo “G” , Profesores Elizabeth 
Guillén, Consuelo de Cruz e Isa
bel v. de Pinel.

Grupo “ H” , Profesores Irma de 
Zacapa, José Francisco Pancha mé 
y Néstor Enrique Alvarado.

Grupo “ I ” , Profesoras Anita 
Gómez R., Ofelia Barahona y Mer
cedes Muñoz Hernández.

Grupo WJ” , Profesores J. Rami
ro Zúniga, Hilda Alonzo e Isabel 
v. de Pinel.

Grupo “ K ” , Profesores Miguel 
Navarro, Adolfo Contreras Paz y 
Aída Guerrero.

Grupo “LL” , Profesores Sergia 
Martínez, Rosa Barahona y Gusta
vo Argueta. *

Viernes 17, 7 a. m.

Tercer Curso 

CIENCIAS NATURALES

Grupo “A” , Profesores Constan
tino Mirinescu, Abel Villacorta e 
Isabel Velásquez.

Grupo “ B” , Profesores Santiago 
Muñoz V., Alonso Ponce y Silve
rio Flores García.

Grupo “ C” , Profesores Merce
des Ch. de Flores, Isaura Mejía 
Lara v Mercedes de Ramos.

Grupo ‘ Q ’, Profesoras Marga
rita de Mejía. Ana Julia Solórza
no v Clementina Alvarado M.

Grupo Í4R” . Profesoras Alejan
drina de Andino, Verónica Solór
zano y Aursitela de Guevara.

Crupo k'S” , Profesoras Aída de 
Membreño. Rosario S. de Córdova 
y Aída M. Gálvez.

Grupo “ T". Profesores César A. 
Paz, Amelia Martínez y Carlos 
Pedrosa.

EQUIVALENCIA

Grupo '\V*. Profesores Alberto 
Canas Donaire, Oscar Rodrigue/ 
y Erasmo \ á<que/.

" l i ’, Profesores Cons
tantino Zúniga, Ja< lp!h> Sanios y 
Horacio Gu/mún Amaya.

Grupo “ D” , Profesores Alba de

Grupo “ L” , Profesores Julia 
Zúniga, Fernando Blandón y Nor
ma Pineda Batres.

Grupo “ LL” , Profesores Julia 
Durón, Jorge Fidel Durón y To
ribio Bustillo.

Grupo “ M” , Profesores Marta 
M, Pineda, Guillermo E. Durón 
y Aída Guerrero F.

Grupo ‘ “N” , Profesores Francis
co Pineda Guevara. Flora Elena 
Espinoza y Toribio Bustillo.

Grupo Profesores Mima
Aguíluz, Marco Antonio Flores y 
Julio Castro Ch.

Grupo “ O” , Profesoras Francis
ca Ilías Plata, Daisy Vallecillo y 
Virginia Laínez.

Grupo “ P” , Profesores Cario? 
J. Brevé, Erasmo Carias Lindo y

Grupo “ B"’, Profesores Francis
co Vallecillo. Norma Pineda Ba- 
trfcs e Ibrahim Puerto Po^as.

Grupo "C ’\ Profesores Abelardo 
R. Fortín, Gloria Lrbina y Jaco- 
bo Santos.

Grupo “D‘\ Profesores Jovita 
Mejía Ríos, Aída Gálvez y Oscar 
H, Tovar.

Grupo “ E” , Profesores Sergia de 
Planas, Ileana Pascua y Ibrahim 
Puerto Posas.

Grupo “ F” , Profesoras Adela v. 
de Angulo, Edmunda Pascua y Tu
lia de Pinto.

Grupo “G” , Profesoras Irma 
Aguilar Cruz, Elisa de Valle y Es
tela de Castro Chacón.

Grupo “ H” , Profesores Enrique 
Oscar H. Tovar.

Grupo “ I” , Profesores Leda 
Reyes B.. Constantino Zúniga y 
Leonor Zúniga, Enrique Rodrí
guez y Mercedes de Berganza.

Grupo “ J” . Profesores Isabel 
G. de Rodríguez, José Figueroa y 
Jacobo Santos.

Grupo “ K” , Profesores Modesto 
Meza Mejía, Rosario de Figueroa 
y Santiago Muñoz V.

Grupo “ L ” , Profesores Juan A. 
Martell, Julia R. de Flores y Es
tela de Castro Chacón.

Grupo “ LL” , Profesores Adolfo 
Vendrell, Luisa de Pineda Tabora 
y María Antonia López.

Sábado 18, 7 a. m.

Tercer Curso 

INGLES

Grupo “ A ” , Profesores Guiller
mo Mayes, Santiago Valladares y 
Virginia Laínez.

nio Aguilar y Teniente Natalio 
Dubón.

Grupo “ B” y “ C” , Mayor Ma
nuel Estrada. Br. Gustavo Adolfo 
Zelayra y Teniente Natalio Dubón
M. '

Grupo “ D” , Profesores Carlos 
Pedrosa, Francisco Vallecillo y Te
niente Natalio Dubón.

Grupo “ E” , Profesores Reinal
do Mejía Ortega, Ibrahim Puerto 
Posas y Natalio Dubón.

Primera Edad, Segundo Ciclo

Grupo “ F” , Br. Raúl Morales, 
Profesor Rafael Arita Chinchilla y 
Teniente Natalio Dubón.

Segunda Edad, Segundo Ciclo

Grupo “A ” . Profesores Angel 
Suazo Mejía, Alberto Carias Do
naire y Teniente Natalio Dubón.

Tercera Edad

Grupo “ B” , Profesores Marco 
Rolando San Martín, Arturo Mu- 
riílo Castro y Teniente Natalio 
Dubón M.

Segunda Edad, Primer Ciclo

Grupo “ A ” , Profesores Enrique 
Reyes B., Alejandro Castillo R. y 
Rafael Arita Chinchilla.

Primera Edad, Segundo Ciclo

Grupo “ B” , Profesores Horacio 
Guzmán Amaya, Oscar Rodríguez 
y Rafael Arita Chinchilla.

Grupo “ C” , Teniente Rigoberto 
Díaz, Profesores René Zelaya y 
Rafael Arita Chinchilla.

Segunda Edad, Primer Ciclo

Grupos “ B”  “ C”  “ H”  “ J’\ 
“ I”  y “ K ” , Profesor Felipe Elvir

Martínez. Jaime Haddad 
de Lizardo.

Aída I Juli° Castro Chamorro.

Grupo “ E” , Profesores Amelia 
Martínez. Eloy Guzmán y Rigo
berto Castro.

Grupo “ F” , Profesores Floren
tino González, Ernesto Almendá- 
rez y Fanny de Fuentes Venegas.

Grupo “ G” . Profesores Leda 
Leonor Zúniga. Víctor Manuel 
Velásquez v Fanny de Fuentes Ve
negas.

Grupo "H ‘\ Profesores Enrique 
Reves 15.. Marco A. Cueva v El- 
\Ía I.años.

Crupo "I . Profesores Arturo 
Murillo Ca^ti». Leonila Madrid C. 
v iii-jroherlo Cx-Lu*-.

Grupo “ JM, Profesores Ernesto 
Alvarado Garría. Francisco Her
nández y Antonio Suazo Mejía.

Grupo “ Q” , Profesores Guiller
mo Mayes, Mirna Díaz Pacheco y 
Norma Pineda Batres.

Grupo “ R” , Profesores María 
de Díaz Gómez, Carlos Garcés 
Giadams y Mercedes Muñoz Her
nández.

Grupo “ S” , Profesores Rubí H. 
Giadams, Constantino Mirinescu y 
Laura de Martínez.

Grupo ‘ ‘T ” . Profesores Francis
co Pineda G., Tadeo Gir^rd y Lau 
ra de Martínez.

Sábado 18, 7 a. m.

Segundo Curso 

i;<TUD !0> SOCIALES

Ovm¡o “ A'\ Profesoras Isabel 
Mai ■tíiHV. Flora Rodríguez y Oti
lia de Zepeda R.

Grupo “ B” , Profesores Toribio 
Bustillo, Irma de Zacapa y Aída 
Guerrero F.

Grupo “ C” , Profesores Néstor E. 
Alvarado, Belinda. Pineda B. 
Francisca Ilías Plata.

Grupo *'D’\ Profesores Julio 
Castro Ch., Liliana Pineda B. 
Isabel v. de Pinel.

Grupo S‘E” , Profesores Rubí H 
de Giadams, Roberto Gutiérrez y 
Mercedes Muñoz H.

Grupo ‘ "F"’, Profesores José Ra
miro Zúniga. Doris Valle y Vir
ginia Laínez.

Grupo 4ÍG” , Profesoras Ada Ma
rina Watson, Estela Pavón y Y¡r-, 
ginia Laínez.

Grupo “ H” , Profesores Mario 
Umaña, Tomás Fuentes V. y Alta- 
gracia de Núñez.

Grupo “ I ” , Profesores Daysi 
Vallecillo, Consuelo de Cruz y Car
los J. Brevé.

Grupo “ J” , Profesoras Mirna 
Díaz Pacheco, Alicia Hernández y 
Mortensia Tijerino.

Grupo “E” , Profesores Francis
co Rivera, Adolfo Contreras Paz y 
Laura de Martínez.

Sábado 18, 2 p. m.

EDUCACION FISICA. 
VARONES

1’ñnwTCi hdad Primer Ciclo

Rojas, Mayor José María Espino
za y Profesor Francisco Vallecillo.

Segunda Edad, Segundo Ciclo

Grupos “ C’\ “ B”  y “ D” , Profe
sores Florentino González, Santia
go Muñoz V. y Francisco Valle
cillo.

Tercera Edad

Grupos “A ” , “ B”  y “ C” , Pro
fesor Rigoberto Castro Rivera, Br. 
Tulio Ernesto Cruz y Profesor 
Francisco Vallecillo.

Lunes 20, 7 a. m.

Primer Curso, Idioma Nacional

Grupo “ A” , Profesoras Lucinda 
Valladares, Amalia Rosa Flores y 
Carlota de Sandoval.

Grupo “ B” , Profesoras Jovita 
Mejía Ríos, Ana Cristina Madrid 
v Adriana Barahona.

Grupo “ C” , Profesores Ely de 
Chavarría, Alejandro Barahona y 
Saúl Zelaya Jimínez.

Grupo “ D” , Profesores José Ma
ría Espinoza, Mercedes Vargas y 
Saúl Zelaya Jiménez.

Grupo “ E” , Profesores Irma 
Aguilar Cruz, Zoila R. Alemán y 
Saúl Zelaya Jiménez.

Grupo “ F” , Profesores Alicia 
Nieto Pineda, Inés Alonso Tróchez 
y Juan José Munguía P.

Grupo ilG” , Profesores Jesús 
Uclés Santos. Carmen G. de Ba
rahona y Gohía Isabel López.

Grupo “ H’\ Profesoras Otilia 
de Ze¡>eda Reina. María AntoniaGrupo "A '\  Profesores Víctor 

Manuel YelAs^u-z, Carlos Auto- ¡ Amlrade y Gohía Isabel López.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



A V I S O S El Banco Nacional de Fomento
A los tenedores de Cédulas Hipotecarias Serie “ B’\ 

hace saber: que el día lunes 15 de enero a las 9 horas, en 
el edificio de ia Institución se practicará el Sexto Sorteo, 
para redimir la cantidad de sesenta y siete rail quinientos 
lempiras.

La redención de las cédulas sorteadas, se hará efectiva 
el 16 dél mismo mes—Tegucigalpa, D. C., 31 de diciembre 
de 1961.

B anco N a c io n a l d e  Fom ento, 
Sección de Emiwán.

3. 6 y 9 E. 62.

LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D- C, 3 DE EN ERO DE
1962

R E M A T E S

V E N T A  D E  PR O PIE D A D E S

El Banco de la Propiedad pone 
en conocimiento del público, que
e] día 4 de enero de 1962, ven
derá en pública subasta y en sus 
propias Oficinas a las 4 p. m. los 
siguientes inmuebles de su pro
piedad:

a ) Un solar en el fracciona
miento denominado La Reforma, 
en este Distrito Central, compuesto 
por los lotes Nos. 7, 8, 9 y 10. 
formando un solo Bloque que mi
de y limita así: al Norte, 38.50 
metros con lote N 9 6 de la Sec
ción "L ’. di* don Carlos Rubí Pe- 
rrira; al Sur. 52.79 metro? con 
el Club Reforma: al Este, 10.20 
metros con Río Chiquito; al Oes
te, 50.00 metros con lotes Nos. 9. 
10. 12. 14 y 17 de la Sección 
*T ’ y al Sur-Oeste, una curva de 
12.84 metros con Calle y Avenida 
de la Lotificación Reforma.

En el mencionado solar hay 
edificada una casa de paredes de 
piedra y ladrillo, techo de tejas, 
cielo de cartón comprimido, com
puesta de un hall, sala, comedor, 
cocina, tres recámaras, dos servi
cios sanitarios principales, gara
ge y cuarto para la servidumbre, 
con su respectivo servicio sanita
rio, inscrito con el j\° 233 y 234, 
folios 414 al 418 del Tomo 161 
del Registro de la Propiedad de 
este departamento.

li) Un solar acotado de alam
bre y tabla, situado en el lugar 
llamado La Quebrada Seca para 
sembrar en él una medida de

Grupo ‘T\  Profesoras Virginia 
Laínez. Lidia de Almendartv. y 
Flora Rodríguez.

Crupo "J \ Profe>ores Eli-a de 
Valle, Manuel Paredes v Amelia 
Martínez.

Crupo ”K ’\ Profesores Marina 
de Torres, J. Nicolás Pineda y Lle
na de Contreras.

Grupo " L ’, Profesoras Trinidad 
de Gómez, Mélida Fiallos y Nor
ma T. de Flores,

Grupo “ LL” , Profesores Saúl 
Moisés Dubón, René Suazo Lagos 
y Gloria Urbina.

Grupo “ M” , Profesores Marco 
R. San Martín. Elvia de Macha
do y Amelia Martínez.

Grupo “ N” , Profesores Estela 
de Castro Chacón, Martín Alvara
do y Adriana Barahona.

Grupo “Ñ” , Profesores Merce
des de Ramos, Roberto Díaz Chá- 
vez y Alfonso Berganza.

Grupo “ O” , Profesores Elvia 
Larios, Lidia de Alvarado v A l
fonso Berganza.

Grupo “ P’\ Profesores Merce
des de Berganza, Carlos R. Cor
sés y Celia Gómez.

Grupo “ Q” , Profesores José Fi
gueroa, José Pineda Madrid y 
Fausta Luisa Pavón.

Grupo ” R’\ Profesores Antonio 
Suazo Mejía. Marta Barahona S. 
y Francisco Vallecillo.

Crupo *’S‘\ Profesores F.lena O. 
de Ramos. Arturo Alonso Alvara
do y Marisabel de Rodríguez.

Grupo “ T” . Profesores Margari
ta de Morales, Jesús Alvarado 
.Montee v Rosario F. de Figueroa.

(Continuará)

maíz, el que remedido, mide más
o menos: a! Norte, 45 varas; al 
Este, 85 varas; al Oeste. 53 varas, 
y al Sur. formando una travesía 
curva, 107 varas, limitando: al 
Norte, Camino Real que conduce 
a Suyapa; al Sur. casa y solar de 
Ignacio Irías y Simeón Salgado; 
al Este, quebrada de por njedio. 
casa y solar de Ignacio Irías, y al 
Oeste, con labranza de los Colin- 
dres, hoy de Isidoro Soto. En el 
cual solar está edificada una cons
trucción de adobe, compuesta de 
dos piezas, una de 5 varas por un 
lado y por el otro, 6 varas y me
dia, y la otra pieza, de 6 varas poi 
7 varas con un corredor de 2\'-i 
varas por 7 varas; con una cocina 
de 4 varas por 6 varas, enladri
llada y entejada. Una casa de 
bahareque de 12 varas de largo 
por 10 varas de ancho, con una 
cocina de 5 varas de largo por 6 
varas de ancho, las dos enladrilla
das y entejadas.

c) Un solar situado en el barrio 
La Guadalupe, de esta ciudad, de 
forma exagonal, con estos lími
tes y dimenciones: al Norte, pro
piedad que fue de Indalecio Ca
rias, hoy lotificado y vendido a 
varias personas por el señor Isi
doro Soto, camino de por medio, 
treinta y seis varas; a{ Sur, pro
piedad de Eugenio Molina, que
brada de por medio, setenta varas, 
aproximadamente, por ser una 
línea sinuosa; aj Es'.r, con pro
piedad de Sofía Barrientos de Gar
cía, hoy de Hortensia Martínez, 
cincuenta y una varas aproxima
damente. y al Oeste, con propie
dad de don Eugenio Molina, Que
brada Seca de por medio, dos va
ras y media; arrojando el solar 
una superficie de 1.300 vara? 
cuadradas.

Los inmuebles descritos en las 
letras “ b” v "c” , están inscritos con 
los Nos. 20 y 21, folios 88 ai 91 
del Tomo 152 del Registro de la 
Propiedad de este departamento.

d) Una casa de piedra y la
drillo, techo de teja y asbesto, 
¡piso de ladrilfo de cemento, com- 
(puesta de un porch, sala, comedor,

cocina, dos dormitorios, un servi
cio sanitario y cuarto para la 
servidumbre, con su respectivo 
servicio sanitario y Javandero; 
contruída en un solar que mide 
24.90 metros de frente por 11.25 
metros de fondo, ubicada en el 
barrio La Pedrera, de esta ciudad, | 
teniendo por límites: al Norte, 
propiedad de Esteban Díaz; al 
Sur, Avenida Concordia; al Este, 
propiedad de doña Rosinda Wal
ter, y al Oeste, calle La Fuenle; 
inscrito el dominio con el N 9 3, 
folios del 102 al 107 del Tomo 
159 del Registro de la Propiedad 
de este departamento.

1 Tegucigalpa, D. C.. 23 de di
ciembre* de 1961.

Luis Rodríguez E., 
Gerente.

30-D. 61., 2 y 3 E. 62.

A LOS CONCESIONARIOS
Se recomienda a los concesiona

rios y a sus representantes, que 

para la pronta tramitación de los 

solicitudes de libre registro qrn 

presenten a este Ministerio, deber, 

citar ei decreto correspondiente 3 

determinar con toda claridad loe 

servicios y demás impuestos a que 

estén obligados a pagar al Estadc 

conformes a su concesión.

La Oficialía Mayor de Obro» 
Públicas y Comunicaciones.

El infrascrito, Secretario del Juz 
gado Primero de Letras de lo Cívi 1 
del departamento Francisco Mo
rarán, »1 público en general y para 
les efectos de ley, hace saber: qu* 
en 1»  audiencia señalada par* a 
día jueves 25 de enero del próxtnx 
uño, a las 10 de ia mafiana y en el 
¡ocal que ocupa este Despacho, te 
rematarán en pública subasta Ice 
siguientes bienes: Un tractor mar
ca Allts Chalmers, modelo WD-45, 
« r í e  WD-228623. moter número... 
95148, color aman lio anaranjado 
en mal estado; un arado de 4 sur- 
eos, marca A l lis Chai mera, colcr 
azul, en regular estado; una rastra 

i de 40 discos, contando en la actúa 
j lidad con 35 discos, marca Al lí 
( halmert, colcr angarillo anaranja
do, en regular estadc; una cultiva 
dora de 4 suiccs, marca Allis CUai- 
mers, color amarillo anararjado, 
en regular estado; una sembradora 
de 4 surers, marca Alüs Chalmers 
color amarillo anaranjado, en regu
lar estado. Dicha maquinaria se 
encuentra en juiUdfcctón de Danli. 
departamento de £1 Paraíso. Le» 
bienes anteriores son de propiedad 
del señor Edward A. Dcwoing y 
con su producto se cancelará al 
Banco Nacional de Fomento, can
tidad de lempiras, icteretes y eos 
tas que el referido señor Downing. 
adeuda a dicha Institución. Se 
advierte que por tratarse de pri
mera licitación, no se admitirán 
posturas que no cubran las dos ter 
ceras partes del avalúo que fué 
dado por las partes en ia suma dt 
L 12.000.00.—Teguol* al pa, D. C , 22 
de diciembre de 1961.

R o la n d o  G a r c ía  P., 
Srlo.

Del 28 D. 61., al 9 E. 62.

El Infrascrito, Secretario del Jua
gado de Letra» 1° de lo CItI), del 
departamento de Francisco Mora- 
zán, al público en general y para 
loi efectos de ley, hace saber; que 
en la audiencia que se celebrará en 
el local de este Juzgado, el día vier
nes veintiséis de enero del pi óximo 
año (1962), a las dos de la tarde, se 
rematará en pública subasts, el 
derecho que le corresponde al sefloi 
Fausto Ricardo Ordófiez Streber, 
en el Inmueble embargado y que st 
deicribe a ccntinuaclón: Un dere 
cho de un teicio, indiviso de is 
séptima parte o treinta y siete 
pesos veinticinco centavos, en e 
sitio de La Cagoaia, juiisdiociót 
de Guaimaca, en este departamen 
to, sitio que está limitado: al Ñor 
te, con la cordillera de ia MonttQ» ¡ 
del Volcán, camino de Ortca; al 
Sur, con tierras de San Diego; al 
Oriente, con el sitio de San Criató* 
bal de Castarlc*, de los herederos

fie Jurge Gallo, y al Poniente, cot 
tierras de Siria; dicho inmueble 11 
ncuentra inscrito bajo el númerc 
rescientoe ochenta, a folias cua

trocientos ochenta y siguiente del 
tomo ciento veintiocho, del Regla< 
tro de la Propiedad de este depar« 
amento. Y  se rematará, para ha* 

oer efectiva cantidad de lempiras, 
que es en deberle el señor Fauato 
Ricardo Ordófiez Streber, al sefior 
José Jorge Callejas. Dicho inmue. 
ble fué valorado por el Perito nona- 
brado a tal efeoto, en la suma de Seis 
Mil Trescientos Cincuenta y Siete 
Lempiras. Se advierte, que por tra
tarse de primera licitación, no te ad
mitirán posturas que no cubran las 
dos terceras partes del avalúo — 
Teguclgalpa, D. C., 28 de dlcíembr» 
de 1961.

Rolando  García  Pe r l a , 
Srlo.

Del 2 al 24 E. 62.

Denuncia Minera

El lofrasc rito, Secretarlo de Es
tado en ei Despacho de Recursos 
Naturales, para los fines legales, 
hace saber, que en esta fecha se 
ha admitido la siguiente solicitud; 
“ Se denuncia una zona minera.— 
Supremo Poder Ejecutivo—Ramo 
de Recunos Naturales,—Yo, Wil- 
fredo Ferrary Rrdrfguez, mayor de 
edad, soltero, Perito Agrícola, hon- 
dureño y de este vecindario, respe
tuosamente comparezco solicitando 
una zona minera de 200 hectáreas,

1 que contiene mármol, y se denomi-
I nará “ La Providencia” , sita en ju- 
: rlsdicción municipal de Guaimaca,
I departamento de Francisco Mora- 
¡zán, en terrenos ejldales y par
ticulares de Francisco García Va
lladares, Julián Haddad y Roberto 

| VeUsco y Velasco, liiitada : al Nor
te, serranía del pie de laMcntsüa SI 
Volcán; Sur, terrenos de Roberto 
Velasco y Velasco, Julián Haddad 
y Francisco García Valladares; Es
te, ter renes de la familia Padil'a y 
Miguel P é re z ; Oeste, tierras de 
Francisco García Valladares y ejl- 
dos de Guala aca.— Tegucigalpa,
D. C., 11 de diciembre de 1961__
Wilfredo F e r r a r y  Rodríguez 
Tegucigalpa,rD. C., 18 de. dlciem- 
bre de 1961.

Miguel Lardizábál GaUndo, 

3,13 y 23 B. 62.

PARA MEJOR SEGURIDAD
Haga sus publicado» 

nes en el diario oficial 

LA GACETA, y procure 

¡ mandar los originales de 

sus avisos con toda cla

ridad para evitar equi

vocaciones.

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS 

PAR A  IX  TERRITORIO DE L A  B I P P U C A

BHXETKS G B 09  KOM. METALICA
C «n p n  V«ate C«b v t »  T **t*  Comp*» Ve*t»

Dólar ............... 1.&8 2.02 2.00 2.02 1-96 2.04
Colón  Salvado

reño .ü!......... 0.792 0.808 0.80 0.808 0.784 0.816
Quetzal ...........  148 2.02 2.00 2.02 1 96 2.04

COTIZACION NO O FIC IAL DE OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Pfllares lempiras

Libra Esterlina .............................. -  *.80 M 0
Franco Belga .................................... ..0.02 0.04
Franco Francés .......................-—«... 0.2041
Franco Suizo ..................................... 0.2310 nííí?2
Marco Alemán ..................... - ........... ..0.2519 S íjíS i
Florín ................. ................. ............ .0.2784 0-5568

Corona Sueca ................................ ..... 0.1939
Peseta ................ ...:............................ .0.0168 0.0336
Peso Argentino ..... ................. ........... 0.0122 0-0244
Peso Mejicano ....................................0.08 JJ16
Lira ..................................... ................0.001618 0.003236

Tegucigalpa, D. C., 2 de Enero de 1962.

ALEJANDRO ARMUO PINEDA, 
je fe  del Departamento de Cambios.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 10
	Decreto Número 11
	Decreto Número 14
	Acuerdo N° 2633
	Acuerdo N° 2634



